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Vážení spoluobčané,

	 lešení,	které	bylo	postaveno	kvůli	opravě	fasády	Rolnické	
záložny	 již	 stavební	firma	odstranila.	Řemeslníci,	 kteří	 fasádu	
opravovali,	 odvedli	 kus	 poctivé	 práce	 a	 uvedli	 průčelí	 této	
budovy	 do	 stavu	 z	 roku	 1921,	 kdy	 byla	 Rolnická	 záložna	
dostavěna.	Nad	balkón	se	vrátil	nápis	ROLNICKÁ	ZÁLOŽNA.	
Nutno	 podotknout,	 že	 v	 minulosti	 se	 stavěly	 nádherné	 domy	 
s	bohatě	zdobenými	fasádami	a	naše	obec	má	to	štěstí,	že	něko- 
lik	takových	budov	se	u	nás	nachází.	
	 Sotva	byla	ukončena	tato	etapa	oprav	této	budovy,	započala	
další.	V	minulém	čísle	našeho	občasníku	jsem	Vás	informoval	 
o	 rozhodnutí	 zastupitelů	 pustit	 se	 do	 oprav	 3.	 nadzemního	
podlaží,	 kde	 vzniknou	 další	 ubytovací	 kapacity.	 Pracovníci	
společnosti	JAMASTAV	a.	s.	zahájili	koncem	května	avizované	
stavební	 práce.	 V	 tomto	 patře	 vznikne	 9	 nových	 pokojů	 se	
sociálním	zázemím	pro	hotelové	hosty.	Ve	dvoře	byl	instalován	
stavební	výtah	a	přes	průchod	na	hřiště	 se	dopravuje	 stavební	
materiál,	který	je	potřeba	na	tuto	stavbu.	Zhotovitel	stavebních	
prací	 má	 za	 povinnost	 dodržovat	 bezpečnost	 práce	 a	 průběž- 
ně	 stavební	 materiály	 odklízet.	 Přesto	 žádáme	 spoluobčany,	
kteří	 procházejí	 průchodem	 do	 sportovního	 areálu	 či	 směrem	
opačným,	aby	dbali	zvýšené	opatrnosti!
	 V	 pátek	 dne	 14.	 06.	 proběhla	 kolaudace	 biologických	
dočišťovacích	rybníků,	jednotné	kanalizace,	přípojek	a	septiků	
v	 části	 Hynkov.	 Trvalo	 dlouhých	 13	 let,	 než	 byl	 tento	 záměr	
dokončen.	 Studie	 na	 čištění	 odpadních	 vod	 pomocí	 biologic- 
kých	 rybníků	 začala	vznikat	 v	 roce	2011,	 na	 základě	podnětu	
pana	profesora	Otakara	Štěrby.	Sloužila	pro	jednání	s	dotčený- 
mi	 orgány,	 které	 jsme	 požádali	 o	 vydání	 stanoviska	 k	 tomuto	
záměru.	 Krom	 Povodí	 Moravy,	 které	 vydalo	 stanovisko	
podmínečné,	 byla	 všechna	 ostatní	 stanoviska	 kladná.	 Čištění	
odpadních	 vod	 na	Hynkově	 tímto	 způsobem	 jsme	mnohokrát	
projednávali	na	zastupitelstvech.	Padaly	argumenty	typu,	že	tento	
způsob	čištění	nebude	fungovat,	rybníky	budou	zapáchat,	dojde	
k	 jejich	 rychlému	 zanešení.	 Několikrát	 se	 jednání	 zastupitelů	
zúčastnil	 také	pan	profesor	Štěrba	a	vysvětloval	nám	principy	
fungování	 jednotné	kanalizace,	 septiku,	co	se	děje	v	biologic- 
kém	rybníku	při	čištění	odpadních	vod	i	to,	že	asi	jednou	za	20	let	
bude	nutné	rybníky	vyčistit	od	nanesených	sedimentů.	Někteří	
zastupitelé,	včetně	pana	profesora,	podnikli	 pracovní	 cesty	do	
míst,	 kde	 už	 takové	 rybníky	 provozují.	 Koncem	 roku	 2014	
proběhlo	hlasování	zastupitelů	o	záměru	čistit	odpadní	vody	na	
Hynkově	pomocí	biologických	rybníků.	Krom	jednoho,	všichni	
přítomní	 hlasovali	 pro	 vypracování	 projektové	 dokumentace	 
s	tímto	záměrem.
	 Přípravu	projektové	dokumentace	 jsme	 svěřili	 společnosti	
IKKO	 Hradec	 Králové,	 spol.	 s	 r.	 o.	 pod	 vedením	 pana	 Ing.	
Bohuslava	 Kouby,	 tedy	 stejné	 společnosti,	 která	 připravovala	
studii.	Projektovalo	se	asi	2	roky	a	vydání	stavebního	povolení	
trvalo	další	rok.	Následně	jsme	požádali	o	dotaci	na	postavení	
rybníků.	Naší	žádosti	Ministerstvo	životního	prostředí	vyhovělo	
v	 roce	 2020.	 Jednalo	 se	 o	 první	 dotaci,	 kterou	 Ministerstvo	

životního	 prostředí	 poskytlo	 na	 postavení	 biologických	 rybní- 
ků.	Rozhodnutí	 o	 poskytnutí	 dotace	 nám	na	 obec	 osobně	 při- 
vezli	 tehdejší	 ministr	 životního	 prostředí	 pan	 Ing.	 Richard	
Brabec	a	ředitel	Státního	fondu	životního	prostředí	pan	Ing.	Petr	
Valdman.	
	 Oprava	páteřní	sítě	jednotné	kanalizace	začala	v	roce	2018.	
Ke	 každému	 domu	 stavební	 firma	 zároveň	 instalovala	 revizní	
šachtu.	V	 dalších	 letech	 probíhala	 instalace	 septiků,	 přípojek,	
stavba	nových	páteřních	větví	kanalizace.	Stavební	dozor,	kte- 
rý	nám	už	spoustu	let	pro	různé	stavby	dělá	pan	Ing.	Vladimír	
Blaho,	 společně	 s	 projekční	 kanceláří,	 vyhotovili	 projektovou	
dokumentaci	 skutečného	 provedení,	 včetně	 rozpisu	 použitého	
materiálu.		
	 Se	 stavbou	biologických	 rybníků	 se	 začalo	na	 jaře	v	 roce	
2021	a	na	podzim	začalo	jejich	napouštění.	Vznikly	na	pozemku,	
který	Pozemkový	úřad	vyčlenil	při	realizaci	pozemkové	úpravy,	
přesněji	 řečeno	 na	 pozemcích	 několika	 vlastníků,	 které	 byly	
zceleny	 a	 zdarma	 převedeny	 do	majetku	 obce.	Aby	 se	mohlo	
začít	stavět,	musela	obec	ještě		požádat	o	změnu	Plánu	rozvoje	
vodovodů	 a	 kanalizací	 Olomouckého	 kraje	 a	 rovněž	 změnit	
územní	 plán.	To	 jen	na	vysvětlenou,	 proč	příprava	k	 započetí	
samotné	stavby	trvala	tak	dlouho.	Celkové	náklady	na	postave- 
ní	 rybníků	 dosáhly	 částky	 8	 milionů,	 z	 čehož	 dotace	 byla	
polovinou.	
	 V	 letech	 2022	 a	 2023	 obec	 dokončovala	 instalaci	 septiků	
či	 předělání	 jímek	 na	 septiky	 a	 napojení	 zbývajících	 domů.		
V	 tomto	 období	 již	 probíhalo	 měsíční	 rozborování	 vod	 na	
nátoku	 a	 výtoku	 z	 rybníků.	 Získaná	 data	 ukazovala,	 že	 tento	
způsob	 dočištění	 odpadních	 vod	 funguje	 a	 jsou	 plněny	 limity	
na	 odstranění	 znečištění,	 které	 byly	 stanoveny	 v	 rozhodnutí	 
o	přidělení	dotace.	Před	kolaudací	nám	úřady	nařídily	provést	
rozbory	na	odstraněný	fosfor.	I	tato	analýza	dopadla	velmi	dob- 
ře.	 Samotná	 kolaudace	 probíhala	 rovněž	 za	 účasti	 zástupců	
projekční	 kanceláře	 a	 také	 paní	 doktorky	 Štěrbové.	 Společně	
jsme	zavzpomínali	na	pana	profesora	a	také	na	to,	jak	nadčaso- 
vé	jeho	myšlenky	byly,	a	nejen	týkající	se	tohoto	projektu.	Na	
podzim	proběhne	vzpomínková	akce	na	pana	profesora	Otaka- 
ra	Štěrbu	a	u	rybníků	bude	instalována	pamětní	deska	s	nápisem	
Otakarovy	 rybníky.	 Ty	 se	 staly	 přirozenou	 součástí	 krajiny,	
rájem	obojživelníků,	vážek,	ptáků,	zadržují	vodu	v	krajině	a	ještě	
fungují	jako	nízkonákladová	čistírna	odpadních	vod.	Přesně,	jak	
předpovídal	pan	profesor.
	 Realizace	 biologických	 rybníků	 je	 první	 svého	 druhu	 
v	Olomouckém	okrese	a	rozhodně	zajímavou	inspirací	pro	dal- 
ší	obce,	které	by	se	chtěly	vydat	stejnou	cestou.	Tento	způsob	
čištění	 odpadních	 vod	 je	 stejně	 funkční	 a	 mnohonásobně	
levnější	 než	 v	 klasických	 čistírnách,	 které	 jsou	 plné	 přístrojů	
a	 elektroniky.	 Ty	 mají	 omezenou	 životnost,	 musí	 se	 často	
opravovat	či	vyměňovat,	což	značně	navyšuje	celkové	náklady	
na	čištění	odpadních	vod.

Mějte	pěkné	léto☺
starosta

www.prikazy.cz
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CO SE DĚLO VE ŠKOLE

Den matek očima žáků 4. a 5. ročníku
	 Den	matek	10.	května	v	16.30	hod.	Moderátoři	byli	Majda	
a	Norb,	docela	byli	dobří.	Prvně	byla	školka,	pak	2.	třída	s	pís- 
ničkou	Chipi	chipi	chapa	chapa.	Hned	po	2.	třídě	byla	1.	třída	
s	písničkou	10	top	písniček	pro	maminky.	Na	pobavení	parodie	
Einsteina	 v	 podání	 čtvrtého	 a	 pátého	 ročníku.	 Pak	 vynikající	
plavecký	výkon	od	 třeťáků.	Opět	 čtvrtá	 a	 pátá	 třída	 s	 tancem	
Makarena	 (byli	 jsme	 nejlepší).	 Potom	 zpívala	 celá	 škola.	
Nakonec	tombola,	tam	podle	mě	vyhrál	úplně	každý.	Kdo	chtěl,	
mohl	si	opéct	špekáčky.	Bylo	tam	víc	věcí	třeba:	udělat	si	tašky,	
nafukovací	meč	a	děti	si	mohly	něco	namalovat	na	obličej.	Na	
občerstvení	 kofola,	 mirinda,	 voda,	 párek	 v	 rohlíku,	 hranolky	 
a	nějaké	dezerty.	Moc	jsem	si	to	užila,	příští	rok	zase		🙂.

	 Dne	10.	května	byl	Den	matek.	Nejprve	vystupovala	školka,	
pořád	 se	 tam	 točila.	 Po	 školce	 byl	 druhý	 ročník	 s	 písničkou	
CHIPICHIPI	CHAPACHAPA,	to	byla	docela	SRANDA.	Potom	
prvňáci	s	Deseti	nejoblíbenějšími	písničkami	našich	maminek.	
Poté	zase	nastoupili	druháci	s	padákem.	A	byli	jsme	na	řadě	my,	
čtvrtá	a	pátá,	 to	byla	pohroma.	🙂	Všichni	 jsme	byli	nervózní	 
z	Einsteina,	hlavně	Norb	(Einstein)	a	M.M	(Květuše).	Einstein	se	
nám	povedl	a	na	řadě	byla	třetí	třída	s	jejich	akvabely.	Akvabely	
byly	skvělé.	A	opět	my	s	Macarenou.	Macarena	byla	dobrá.	Po	
vystoupení	jsem	blbla	s	Agou	a	Majdou.	Moc	se	mi	to	líbilo.

Den dětí
	 Celá	škola	 jela	autobusem	do	Moravského	divadla	v	Olo- 
mouci.	 Začalo	 to	 tak,	 že	 malý	 Tarzan	 přišel	 o	 rodiče.	 Velký	
Tarzan	 se	 zamiloval	 do	 ženy	 Jane.	 Tarzan	 měl	 za	 kamarády	
opice,	tygry,	pumy	a	motýly.	Představení	mě	zaujalo.	

Mara, 2. třída

	 Na	Den	dětí	se	celá	ZŠ	Příkazy	nádherně	oblékla,	protože	
jsme	jeli	do	Moravského	divadla	v	Olomouci.	Po	příjezdu	jsme	
asi	čtvrt	hodiny	čekali.	Když	už	jsme	šli	dovnitř,	sedli	jsme	si	na	
sametově	červená	křesla	a	čekali,	až	se	roztáhne	opona.	Když	se	
roztáhla,	tak	to	začalo.	Byla	bouřka	a	malý	Tarzan	ztratil	rodiče.	
Byl	sám,	našla	ho	opičí	matka	Kala.	Tarzan	byl	zase	šťastný.	Jak	
vyrostl,	 zamiloval	 se	do	 slečny	 Jane,	 ale	 její	 táta	chtěl	 zabíjet	
opice.	Tarzan	je	však	zachránil.	

Kája, 3. třída

	 Ráno	jsme	se	nachystali	do	divadla.	Museli	jsme	se	obléct	
slušně.	Dali	jsme	si	do	šatky	batůžky,	a	pak	jsme	se	usadili	do	
sametových	křesel.	Zhasli	světla,	odtáhla	se	záclona	🙂	a	začalo	
to.	Nejdříve	 tam	plula	 loď	 v	 bouřce	 a	Tarzan	 přišel	 o	 rodiče.	
Opice	měly	dítě,	přiběhl	tygr	a	vzal	si	ho.	Opice	viděly	Tarzana	
a	začaly	se	o	něho	starat.	Malý	Tarzan	se	někam	schoval	a	vylezl	
větší.	Na	scénu	přišel	 lovec	se	slečnou	Jane	a	Tarzan	se	do	ní	
zamiloval.	Samotný	Tarzan	se	s	námi	přišel	vyfotit.	

Marťa N., 3. třída

Den matek
	 V	tento	den	přišly	maminky	na	školní	dvůr.	Tam	probíhalo	
vystoupení.	Všechny	děti	vystupovaly	a	maminkám	se	to	moc	
líbilo.	Dali	jsme	jim	náramky	a	portréty.	Součástí	programu	byla	
i	tombola.	

Fana M., 3. třída

Mateřská škola před létem

Muzikohrátky ve školce
	 Do	začínajících	 letních	 rytmů	nás	ve	 školce	naladily	Mu- 
zikohrátky,	kde	 si	děti	poslechly	hudbu	na	netradiční	hudební	
nástroje	 jako	 jsou	 například	 indiánské	 flétny,	 africké	 bubny	
nebo	australská	didgeridoo.	Společně	jsme	si	zatančili	za	rytmu	
afrických	bubnů	a	odpočinuli	si	za	libých	zvuků	tibetských	mís.	
Slyšet	netradiční	zvuky	a	sáhnout	si	na	nové	a	neznámé	hudební	
nástroje	byl	pro	děti	nevšední	zážitek.

Sváteční den v MŠ
	 Na	tento	den	jsme	se	všichni	moc	těšili	a	neustále	pozorova- 
li	počasí,	které	nám	nakonec	přálo	a	sváteční	den	jsme	společně	
zahájili	 piknikovou	 svačinkou	 na	 dece.	 Paní	 kuchařky	 dětem	
připravily		kynuté	ovocné	koláče	a	kdo	nechtěl	koláče,	mohl	si	
dát	slanou	variantu	v	podobě	minipizzy.	Potom	se	děti	rozdělily	
do	 skupinek,	 obě	 dvě	 oddělení	 dohromady	 -	 naše	 „Sovičky	 
a	Želvičky“	 a	 dopolední	 zábava	mohla	 začít.	Děti	 procházely	
jednotlivá	 stanoviště,	 kde	 plnily	 zábavné	 úkoly.	 Po	 splnění	
těchto	úkolů	jsme	se	společně	vydali	na	zmrzlinu.	V	kurzu	byla	
modrá	šmoulová	🙂	Děti	si	své	sváteční	dopoledne	moc	užily.

Pevnost poznání
	 Ke	 konci	 května	 se	 jely	 starší	 Sovičky	 podívat	 vlakem	
do	Olomouce	do	Pevnosti	poznání,	kde	pro	ně	byl	připravený	
program	„Kouzelný	svět	matematiky“	a	 také	prohlídka	celého	
komplexu	 i	 s	 jeho	 atrakcemi.	 Nejen	 že	 si	 všichni	 procvičili	
počítání,	ale	také	se	podívali	do	expozice,	kde	si	mohli	vyzkoušet	
např.	pozorování	preparátů	pod	mikroskopem,	poskládat	různé	
skládačky	nebo	se	podívat,	jak	funguje	taková	čistička	odpadních	
vod.	V	 expozici	 také	 našli	 pár	 zvířecích	 kamarádů	 jako	 např.	
želvu,	rybičky,	ještěrky		nebo	chameleona.

Výlet na Doubravský dvůr
	 Na	 začátku	měsíce	 června	 jsme	 společně	 vyrazili	 autobu-
sem	na	výlet	na	Doubravský	dvůr.	Tam	už	na	nás	čekaly	paní	 
s	programem.	Prohlédli	jsme	si	celý	areál,	kravičky,	telátka,	ně- 
co	jsme	se	dozvěděli	a	něco	jsme	si	také	vyzkoušeli.	Děti	mimo	
jiné	chystaly	krmení	pro	kravičky	a	potom	jim	ho	v	kolečkách	
odvezly.	Za	odměnu	jsme	dostali	výbornou	zmrzlinu.	

Tým MŠ

PLÁN AKCÍ NA
ČERVENEC A SRPEN 2024

ČERVENEC
		5.	7.	 (pá)	 Hody	–	mše	v	kapli	sv.	Cyrila	a	Metoděje	
		6.	7.	 (so)	 Krojová	poradna	v	Hanáckém	muzeu	v	přírodě
13.	7.	 (so)	 Tradiční	tesařské	řemeslo	v	Hanáckém	muzeu	v	pří- 
	 	 	 rodě
20.	7.	 (so)	 Střelby	MS	na	„Safari“
27.	7.	 (so)	 Žně	na	Hané	v	Hanáckém	muzeu	v	přírodě
27.	7.	 (so)	 Fotbalový	turnaj	starých	pánů	

SRPEN 
		3.	8.	 (so)	 Krojová	poradna	v	Hanáckém	muzeu	v	přírodě
23.	-	25.	8.	 (pá	-	ne)	Kynologické	závody		
24.	8.	 (so)	 Koniny	 (program	 pro	 děti)	 v	 Hanáckém	 muzeu	 
	 	 	 v	přírodě
31.	8.	 (so)	 GULÁŠFEST	na	Hynkově
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Školáci v divadle

Děti z MŠ na výletě

Hosty z Jeseníka přivítal i náš pan starosta

V hanáckém nebi

Vážení a milí přátelé,
	 tak	 už	 jsme	 zase	 doma,	 dnes	máme	 pravidelnou	 zkoušku	
sboru	a	v	pátek	odpoledne	vystupujeme	na	Farmářských	trzích	
v	Jeseníku.	Určitě	se	ale	nejdříve	podělíme	o	nezapomenutelné	
zážitky	z	návštěvy	u	Vás	v	Příkazích	16.	6.	2024.
	 Milé	 uvítání,	 setkání	 se	 skvělými	 lidmi,	 krásné	 prostředí	
Záloženského	domu,	výborné	pohoštění,	oběd	i	večeře,	plné	talí- 
ře	 napečených	 domácích	 dobrot,	 procházka	 čistou,	 upravenou	 
a	vzkvétající	obcí	se	záplavou	květin,	významnými	památkami,	
upravenými	domy,	fundovanými	a	zapálenými	průvodci,	a	všu- 
de	kolem	zvonící	hanáčtinou	-	
-	na to nelze zapomenout.
	 Vše	 probíhalo	 hladce	 podle	 vzorně	 připraveného	 harmo- 
nogramu.	 Jen	 škoda,	 že	 podvečerní	 koncert	 v	 naplněném	 sále	
proběhl	jen	za	poloviční	účasti	našich	členů,	takže	jste	tentokrát	
byli	 v	 přesile.	 Ale	 společné	 zpívání	 obou	 sborů	 byla	 radost	 
a	písničky	si	stále	prozpěvujeme.
	 Teď	 už	 jen	 listujeme	 dlouhou	 historií	 Příkaz,	 tak	 jak	 ji	
zachytily	 černobílé	 fotografe	 tří	 generací	 rodiny	 Němečků.	
Dárkové	 víno	 čeká	 na	 slavnostní	 chvíle.	 Nejdůležitější	 však	
je,	 že	 se	 naše	 přátelství	 po	 deseti	 letech	 nejen	 potvrdilo,	 ale	
upevnilo.
	 Poděkujte,	 prosím,	 všem,	 kteří	 se	 na	 společném	 setkání	
podíleli.	Budeme	rádi	vzpomínat.
	 Bylo	 to	 dokonalé,	 nemělo	 to	 chybu	 a	my	 jsme	 byli	 jako	 
v hanáckém nebi.

 Na viděnou i slyšenou v Jeseníku se těší pěvecký sbor 
„Jesen“. 

Smíšený pěvecký sbor Příkazy

	 Koncert	pěveckého	sboru	a	jeho	hostů	na	jaře	je	již	několik	
let,	přesněji	10	let,	vyvrcholením	jeho	činnosti	před	prázdnina- 
mi.	Bylo	tomu	tak	i	letos.	Hosté	z	Jeseníka	i	my	jsme	zazpívali	
písně	různých	žánrů,	ze	kterých	si	mohl	vybrat	každý	posluchač.
	 Děkuji	všem,	kteří	přišli	na	koncert	a	podělili	se	s	námi	o	ra- 
dost	z	hudby,	jež	v	pátek	uprostřed	června	zněla	velkým	sálem	
Rolnické	záložny.	Velký	dík	patří	 těm,	kteří	spolupracovali	na	
tom,	aby	naši	přátelé	z	„Jesenu“	byli	u	nás	spokojeni.	
Děkuji,	děkuji.
	 Za	Smíšený	pěvecký	sbor	z	Příkaz

Božena Mikolajczyková

PRACOVNÍ NABÍDKA

	 Firma	 EFPRI,	 s.r.o.,	 se	 sídlem	 Příkazy	 č.p.62,	 přijme	
do	hlavního	pracovního	poměru	 samostatnou	účetní.	Nutná	
praxe	v	oboru,	nástup	dle	dohody.

	 lnformace	u	p.	Přidala	na	tel.	č.	603	470	102,	585	967	260	
nebo	přímo	v	sídle	firmy	(Příkazy,	naproti	prodejny	Coop).
E-mail:	efpri@seznam.cz.
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kde	 bude	 provedena	 likvidace	 aktivního	 červotoče	 kobalto- 
vým	 gama	 zářením.	 Po	 likvidaci	 dřevokazného	 hmyzu	 bude	
harmonium	 převezeno	 do	 dílen	 zhotovitele,	 provedeno	 roztří-
dění	 všech	 částí	 a	 detailně	 upřesněny	 všechny	 restaurátorské	
postupy.
2.	 Skříň	harmonia:	kompletní	demontáž,	čištění,	konzervace,	
petrifikace	z	vnitřní	části,	truhlářské	výspravy.	očištění	z	vnější	
části.	Obnova	vnějšího	dekoru:	vyspravení	dýh	a	nanesení	nové	
šelakové	politury.	Zhotovení	restaurátorských	kopií	kování	aj.
3.	 Vnitřní	 nosná	 konstrukce:	 kompletní	 demontáž,	 revize,	
doplnění	 nosných	 prvků,	 truhlářské	 výspravy,	 konzervace	 
a	petrifikace.
4.	 Hrací	 hlava:	 kompletní	 demontáž,	 čištění,	 konzervace,	
petrifikace	a	truhlářské	výspravy	všech	částí	a	dílů.	Kompletní	
výměna	 všech	 papírů,	 plstí,	 kůží	 a	 filců	 a	 všech	 dosedových	
materiálů.	 Případná	 oprava	 potahů	 všech	 klaviatur	 (celuloid,	
eben,	 pedálová	 klaviatura	 –	 nákližky).	 Nové	 kalibrování	
všech	klaviatur.	Kompletní	 generální	 oprava	 traktury	 -	 vedení	
k	 tónovým	 klapkám:	 všech	 materiálů;	 zaručení	 bezhlučného,	
lehkého	 a	 bezproblémového	 chodu.	 Kompletní	 zfunkčnění	 
všech	 pomocných	 zařízení	 (spojky,	 kolektivy,	 efekty).	 Re- 
konstrukce	povrchů	hrací	hlavy,	manubrií,	firemního	štítku	dle	
původních	vzorů.	
5.	 Hláskovnice:	 kompletní	 demontáž,	 čištění,	 konzervace,	
petrifikace	 a	 truhlářské	 výspravy	 všech	 částí,	 dílů	 a	 revize	
těsnosti	 komůrek.	 Odstranění	 všech	 nepůvodních	 součástí.	
Revize	a	oprava	ventilů	(výměna	vadných)	včetně	vedení	a	usa- 
zení,	 restaurování	 usazení,	 nová	 kalibrace.	 Výměna	 všech	
měkkých	materiálů,	nové	těsnicí	kůže	a	nové	olepení	papírem.
6.	 Vzduchová	 soustava:	 kompletní	 demontáž,	 čištění,	 kon- 
zervace,	 petrifikace	 a	 truhlářské	 výspravy	 všech	 částí	 a	 dílů,	
všech	materiálů	-	i	kov.	Odstranění	všech	nepůvodních	součástí,	
zapravení	 všech	 nepůvodních	 otvorů	 na	 vzduchové	 soustavě.	
Kompletní	 výměna	 všech	 měkkých	 materiálů	 na	 všech	 mě- 
chách	 a	 vzduchové	 soustavě	 (papíry,	 kůže,	 filce	 atd.).	
Restaurování	ovládání:	šlapky,	třmeny	–	všechny	části	a	díly.	
7.	 Nový	 elektroventilátor	 s	 napojením:	 esteticky	 zhotovená	
odhlučněná	 tlumící	 skříň	 s	 napojením	 k	 harmoniu	 s	 regulací.	
Ovládání	 zapnuto/vypnuto	 se	 světelnou	 kontrolou	 na	 tlumicí	
bedně.	Možnost	hry	s	trojím	ovládání	vzduchu:	šlapky,	třmeny,	
elektroventilátor.	Elektro-zapojení	dle	současných	norem	ČSN.
8.	 Jazýčky:	 kompletní	 demontáž,	 čištění,	 oprava.	 V	 případě	
nutnosti	výměna	za	restaurátorské	kopie.	Intonace	a	ladění:	dle	
vzoru	včetně	temperatury	a	výšky	ladění	na	rekonstruovaný	tlak	
vzduchu.
9.	 Finální	 montáž	 nástroje,	 kontrola	 funkčnosti	 všech	 částí	 
a	dílů.	Finální	regulace,	intonace	a	ladění	dle	původního	vzoru.	
Dílenské	 převzetí	 prací,	 následný	 převoz	 na	 místo	 do	 kaple	
a	 finální	 kolaudace	 v	 daném	 akustickém	 prostoru	 koncertní	
prezentací.	Předání	dokumentace	z	restaurování	a	režimu	údrž- 
by	nástroje.
	 Délka	 prováděných	 prací	 včetně	 technologických	 přestá- 
vek	je	plánována	na	4-5	měsíců	a	práce	budou	zahájeny	v	září	
letošního	roku.	Náklad	na	restaurování	bude	činit	450	tisíc	Kč.
	 Náš	pan	správce	kapličky	Jožka	Směšný	přišel	s	myšlenkou,	
aby	obec	na	opravu	harmonia	vypsala	veřejnou	sbírku	a	mohli	se	
tak	zapojit	a	přispět	všichni	občané.
Rada	obce	tento	ušlechtilý	návrh	podpořila	a	předložila	ho	také	
Zastupitelstvu	obce	ke	schválení.
	 Po	 vyřízení	 všech	 administrativních	 náležitostí	 bude	 obcí	
založen	u	banky	zvláštní	účet,	na	který	bude	možné	přispívat.	
Číslo	účtu	bude	zveřejněno	na	stránkách	našeho	občasníku	a	na	
všech	veřejných	stránkách	obce.	

Děkujeme.
Josef Škrabal

TJ Sokol před létem
	 V	měsíci	květnu	jsme	uspořádali	zábavu	se	skupinou	ROXY,	
které	se	zúčastnilo	asi	150	platících.	
	 V	měsíci	 červnu	 přišel	 na	 řadu	 dětský	 den,	 tentokrát	 pod	
názvem	 Disney	 park.	 Přišlo	 přes	 160	 dětí,	 které	 prošly	 přes	 
6	stanovišť	od	Elsy	až	po	Tarzana.	V	přetahování	 lanem	letos	
vyhráli	chlapci	nad	děvčaty	a	Vrtov	nad	Zábraní.
	 3	 kola	 před	 koncem	 fotbalové	 sezóny	 si	 naše	A	mužstvo	
zajistilo	postup	do	 I.B	 třídy.	 Je	potřeba	 říct,	 že	na	úspěchu	se	
podíleli	hráči	z	obou	našich	týmů,	fanoušci	a	celý	Sokol	Příkazy.	
Béčko	si	drží	hezký	střed	tabulky.
	 Než	 začneme	 novou	 sezónu,	 čeká	 nás	 na	 konci	 července	
turnaj	starých	pánů,	na	který	jste	srdečně	zváni.	
	 Děkujeme	všem	za	účast	na	našich	akcích	a	za	podporu	při	
utkáních.	

Za TJ Sokol Příkazy K.Hrubá

HARMONIUM v kapli
sv. Cyrila a Metoděje v Příkazích

	 Jedná	se	o	harmonium	tlakového	systému	české	firmy	Jan	
Tuček	z	Kutné	Hory	(1842–1913).	Jan	Tuček	v	r.	1869	založil	
firmu	 na	 výrobu	 hudebních	 nástrojů,	 která	 zpočátku	 vyráběla	
harmoniky	a	flašinety,	ale	byla	i	první	českou	továrnou	na	vý- 
robu	harmonií.	Varhany	Tuček	zpočátku	 jen	opravoval,	ale	od	
roku	1887	je	začal	i	vyrábět	a	postupně	se	z	firmy	stala	i	jedna	 
z	největších	továren	na	výrobu	varhan	v	Čechách.	
	 Toto	 jednomanuálové	 harmonium	 se	 zásuvnou	 pedálnicí,	
vestavěné	v	krásně	zdobené	skříni,	patří	mezi	nejlepší	výrobky	
tohoto	 typu,	 které	firma	produkovala.	Nástroj	 je	 natolik	v	ne- 
porušeném	stavu,	že	je	možné	provést	jeho	komplexní	a	stylové	
restaurování.
	 Skříň	a	povrchová	úprava	je	kombinací	dýhované	spárovky	
a	ořechového	masivu.	Povrchová	úprava	je	provedena	leštěnou	
šelakovou	politurou.	
	 Truhlářská	podstata	a	nosná	konstrukce	je	z	měkkého	dřeva,	
která	 je	 bohužel	 zasažena	 dřevokazným	 hmyzem,	 lavice	 je	
původní	 a	 výsuvná	 pedálnice	 varhanního	 typu	 je	 také	 značně	
postižená	 dřevokazným	 hmyzem.	Kování	 je	 z	 oceli	 a	mosazi	
(ručky,	stojánky,	zámek).
	 Vzduchovou	soustavu	tvoří	2	klínové	měchy	ovládané	buď	
šlapkami	nebo	třmenem	z	boku	a	velký	zásobníkový	měch;	stav	
těsnicích	i	vodicích	materiálů	je	za	hranicí	životnosti,	kůže,	látky,	
papíry	apod.	jsou	protrhané,	zničené,	amatérsky	olepované.	
	 Podle	 posudku	 pana	 Ivo	 Roháče	 je	 nástroj	 sice	 neustále	
z	 velké	 části	 hratelný,	 ale	 funkční	 materiály	 jsou	 za	 hranicí	
životnosti	 (kůže,	 látky,	 plsti,	 papíry	 apod.),	 dřevěné	 součásti	
jsou	také	velmi	silně	napadeny	aktivním	dřevokazným	hmyzem,	
kovové	 součásti	 (kování,	 šrouby	 apod.	 a	 hrací	 jazýčky)	 jsou	
ve	špatné,	nekonzervované	kondici.	Vzhledem	k	výrobci,	typu	
a	 významu	 nástroje	 je	 jediným	 smysluplným	 řešením	 jeho	
uchování,	což	znamená	jej	komplexně	a	kompletně	restaurovat;	
poté	může	být	opět	krásnou	a	živou	výtvarně-hudební	památkou	
sloužící	potřebám	kaple	v	Příkazích	po	další	desetiletí.
	 Na	provedení	restaurátorských	prací	jsme	oslovili	pana	Ivo	
Roháče	 z	 Olomouce,	 držitele	 licence	MK	 ČR	 k	 restaurování	
varhan,	 harmonií	 a	 hudebních	 automatů,	 který	 zpracoval	 
Návrh	 restaurování	 harmonia.	 Nástroj	 bude	 restaurován	
dílensky	 restaurátory,	 kteří	 mají	 s	 obdobnými	 nástroji	 dlou-
holeté	zkušenosti.	
1.	 Dojde	 ke	 kompletní	 demontáži	 harmonia,	 jeho	 převozu	
do	 skladu	 zhotovitele,	 kde	 bude	 provedeno	 jeho	 mechanické	
očištění.	Následně	bude	nástroj	převezen	do	radiační	ozařovny,	
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Defibrilátor ve výbavě hynkovských hasičů
	 Členové	 Jednotky	 sboru	 dobrovolných	 hasičů	 a	 Sboru	
dobrovolných	 hasičů	 Hynkov	 se	 v	 měsících	 květen	 a	 červen	
intenzivně	vzdělávali	v	oboru	zdravotnické	přípravy.
	 Ve	středu	22.	května	jsme	se	zúčastnili	všeobecného	školení	
v	poskytování	první	pomoci	pod	vedením	záchranáře	a	koronera	
Zdravotnické	záchranné	služby	Olomouckého	kraje.	Prošli	jsme	
si	 vše	 od	 vybavení	 lékárničky	 přes	 základní	 úkony	 přivolání	
pomoci,	 jak	 postupovat	 v	 případě	 úrazů,	 ošetření	 zlomenin,	
popálenin,	uvolnění	dýchacích	cest	a	další.	Dozvěděli	 jsme	se	
řadu	zajímavých	informací	z	teorie	i	praxe.
	 V	pátek	7.	 června	 jsme	pak	pokračovali	dalším	školením,	
kdy	 nám	 lektorkou	 byla	 zdravotnická	 záchranářka	 ZZS	 OK	 
a	 zástupkyně	 dodavatele	AED.	 To	 už	 bylo	 zaměřené	 na	 kar- 
diopulmonální	 resuscitaci	 -	 tzv.	 srdeční	masáž.	Ve	druhé	části	
jsme	 prošli	 výcvikem	 pro	 obsluhu	 automatického	 externího	
defibrilátoru	(AED).	Jedná	se	o	plně	automatické	zařízení	urče- 
né	pro	laickou	resuscitaci,	na	základě	vlastních	algoritmů	podá	
pacientovi	elektrický	výboj	a	uvede	srdce	do	správné	činnosti.	
Zároveň	 je	 to	 skvělý	 a	 užitečný	 pomocník,	 který	 zachránce	
provede	i	ručně	prováděnou	masáží	srdce	a	pokud	je	prováděna	
chybně,	doporučuje	správný	postup.
	 V	 letošním	 roce	 jsme	 podali	 žádost	 Hasičskému	 fondu	
Nadace	AGROFERT	na	pořízení	AED	pro	naši	jednotku,	která	
nám	 byla	 schválena.	 Pořizovací	 cena	 je	 45	 685	 Kč,	 Nadace	
AGROFERT	 se	 podílela	 částkou	 37	 000	 Kč,	 zbývajících	 
8	685	Kč	uhradil	SDH	Hynkov.	Defibrilátor	je	již	nyní	součástí	
vybavení	našeho	hasičského	vozidla	připraven	zasáhnout	v	pří- 
padě	 srdečních	problémů,	komukoliv	v	Hynkově	 a	nejbližším	
okolí.	 Do	 budoucna	 budeme	 řešit	 jeho	 umístění	 ve	 veřejně	
přístupném	zabezpečeném	(vyhřívaném	a	chlazeném)	boxu,	tak	
aby	byl	k	dispozici	opravdu	kdykoliv	a	v	co	nejkratší	době.
	 Děkuji	 všem	 členkám	 a	 členům,	 kteří	 byli	 přítomni	 na	
těchto	zdravotnických	kurzech.	Věřím,	že	 tyto	nabyté	znalosti	

Exkurze v naší obci
	 V	 květnu	 jsme	 měli	 v	 naší	 obci	 vzácnou	 návštěvu.	 Dne	
14.	 května	 2024	 uspořádala	 Českomoravská	 komora	 pro	
pozemkové	 úpravy	 ve	 spolupráci	 se	 Státním	 pozemkovým	
úřadem	 pro	 Olomoucký	 kraj,	 pobočka	 Olomouc	 a	 dotčený-
mi	 obcemi	 exkurzi	 na	 téma	 „Zadržení	 vody	 v	 krajině	 ne- 
jen	 z	 prostředků	 Státního	 pozemkového	 úřadu,	 ale	 i	 za	
přispění	 obcí	 a	 dalších	 spolků“.	 Exkurze	 proběhla	 v	 obcích	
Senice	 na	 Hané,	 Loučany	 a	 naší	 obci	 Příkazy.	 Exkurze	 se	
zúčastnili	 zástupci	 Univerzity	 Palackého	 v	 Olomouci,	 Kraj- 
ského	 úřadu	Olomouckého	 kraje,	Magistrátu	města	Olomouc,	
Katastrálního	 úřadu,	 ústředí	 Státního	 pozemkového	 úřadu	 
v	Praze,	několika	krajských	pozemkových	úřadů	a	jejich	pobo- 
ček	 z	 celé	Moravy	 a	dále	 starostové	obcí.	Celkem	 to	bylo	70	
účastníků.
	 Exkurzi	 zahájil	 JUDr.	 Roman	 Brnčal,	 LL.M.,	 ředitel	
Krajského	 pozemkového	 úřadu	 v	 Olomouci	 a	 Petr	 Machala,	
předseda	 oblastní	 pobočky	 Českomoravské	 komory	 pro	 po- 
zemkové	 úpravy.	 Zahájení	 proběhlo	 v	 Senici	 na	 Hané,	 kde	
účastnici	 navštívili	 Biocentrum	 Véklice.	 Biocentrum	 Véklice	
má	 celkovou	 výměru	 9,8	 ha.	 Je	 tvořeno	 samotnou	 vodní	 ná- 
drží,	 třemi	 mokřadními	 tůněmi,	 lučními	 společenstvy	 a	 vý- 
sadbou	 dřevin.	Tato	 stavba	 získala	 ocenění	 Stavba	 roku	 2022	
Olomouckého	kraje	a	Cenu	hejtmana	Olomouckého	kraje.
	 Další	 zastávkou	 exkurze	 byl	 mokřadní	 biotop	 a	 do- 
provodné	 polní	 komunikace	 v	 Loučanech.	 Mokřadní	 bio- 
top	tvoří	tůně,	umístěné	ve	dvou	sníženinách,	kudy	v	minulosti	
vedlo	 koryto	 toku	 Šumice	 a	 vodou	 jsou	 zásobovány	 z	 toku	
Šumice.		
	 Následující	 zastávka	 exkurze	 byla	 ve	Vojnicích,	 kde	 pro- 
běhla	 jedna	 z	 prvních	 komplexních	 pozemkových	 úprav	 
v	 okrese	 Olomouc	 v	 letech	 1994-2000.	V	 průběhu	 následují- 
cích	let	zde	pozemkový	úřad	postupně	vybudoval	3,8	km	pol- 
ních	 cest,	 soustavu	 svodných	 a	 záchytných	 průlehů	 v	 délce	 
5	km,	které	odvádějí	přebytečnou	vodu	do	vodoteče	a	chrání	tak	
Vojnice	před	přívalovými	dešti	z	křelovského	kopce.
	 Současná	navštívená	výsadba	aleje	byla	dokončena	v	roce	
2020	a	je	dílem	spolku	„Živé	cesty	alejí“.	Výsadbou	aleje	spo- 
lek	 navazuje	 na	 tradici	 místní	 historické	 „Trhové	 cesty“.	

nebudeme	muset	využít.	Ale	pro	případ	potřeby	jsme	připraveni.
	 Velké	 poděkování	 pak	 patří	 Hasičskému	 fondu	 Nadace	
AGROFERT	 za	 poskytnutí	 dotace,	 bez	 které	 bychom	 takto	
významnou	investici	nemohli	provést.	

Filip Vočka
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l	 cenovou	nabídku	Zámečnictví	Šrom,	Náměšť	na	Hané	na	
výrobu	nápisu	RESTAURACE	nad	vchodem	Rolnické	záložny	
v	povrchové	úpravě	pozinkováním	a	v	barvě	komaxitem	za	cenu	
16.000,-	Kč	
l	 uzavření	Smlouvy	o	poskytnutí	dotace	mezi	Olomouckým	
krajem	 a	 Obcí	 Příkazy	 na	 částečnou	 úhradu	 výdajů	 na	 poří- 
zení	osobních	ochranných	prostředků	pro	JSDH	Hynkov	ve	výši	
25.000,-	Kč
l	 uzavření	Smlouvy	o	poskytnutí	dotace	mezi	Olomouckým	
krajem	 a	 Obcí	 Příkazy	 na	 částečnou	 úhradu	 výdajů	 na	 poří- 
zení	osobních	ochranných	prostředků	pro	JSDH	Příkazy	ve	výši	
34.000,-	Kč
l	 žádost	 Státního	 pozemkového	 úřadu	 Olomouc	 
o	 ukončení	 zemědělské	 výroby	 na	 pozemcích	 obce	 urče- 
ných	k	realizaci	PSZ	-	1.	etapa	v	k.ú.	Příkazy,	tj.	obchvatu	obce	
pro	 zemědělskou	 techniku	 mimo	 zastavěnou	 část	 obce,	 od	
1.1.2025
l	 cenovou	 nabídku	 Michala	 Pospíšila,	 Vojnice	 na	 instalaci	
nových	svodů	na	průčelí	Rolnické	záložny	za	cenu	17.330,-	Kč	
l	 finanční	dar	ve	výši	5.000,-	Kč	pro	SDH	Hynkov	na	dětský	
den	dne	15.6.2024	na	Hynkově
l	 žádost	 SDH	 Hynkov	 o	 poskytnutí	 finančního	 daru	 
z	rozpočtu	obce	na	rok	2024	ve	výši	20.000,-	Kč
l	 pronájem	nebytových	prostor	v	1.	patře	budovy	MŠ	Příkazy	
o	výměře	21	m2	paní	Leoně	Smékalové,	Hynkov,	za	626,-	Kč	
m2/rok	a	k	tomu	bude	připočtena	cena	za	spotřebované	energie
l	 cenovou	 nabídku	 od	 společnosti	 ECOLOGICAL	
CONSULTING	a.	s.,	Olomouc	na	činnost	koordinátora	BOZP	
pro	 „Dokončení	 rekonstrukce	 ubytovacího	 zařízení	 Rolnické	
záložny“	za	90.150,-	Kč,	včetně	DPH

Rada obce vzala na vědomí: 
l	 společné	povolení	„Polní	cesta	C39	v	k.ú.	Skrbeň“	zaslané	
Magistrátem	města	Olomouce,	 odbor	 stavební.	 Jedná	 se	 o	 ži- 
vičné	zpevnění	polní	cesty	v	katastrálním	území	Skrbeň,	která	
navazuje	 na	 zpevněnou	 polní	 cestu	 z	 obchvatu	 obce	 Příkazy	 
tak,	aby	zpevněná	polní	cesta	vyústila	až	na	silnici	do	Skrbeně	
od	motorestu	Zlatá	Křepelka
l	 oznámení	Magistrátu	města	Olomouce,	odbor	stavební	o	za- 
hájení	 správního	 řízení	 „Realizace	 společných	 zařízení	 v	 k.ú.	
Příkazy“.	Jedná	se	o	plánovanou	výstavbu	zpevněné	polní	cesty	
mimo	zastavěnou	část	-	obchvatu	obce
l	 rozhodnutí	 -	 povolení	Magistrátu	města	Olomouce,	 odbor	
stavební:	 úpravy	 napojení	 účelové	 komunikace	 na	 pozemku	
parc.	 č.	 1351	 v	 k.ú.	 Příkazy	 na	 silnici	 č.	 III/03549	 –	 polní	
cesta	HCI	 –	 začátek	 trasy	 a	 napojení	 účelové	 komunikace	 na	
pozemku	parc.	č.	1360	v	k.ú.	Příkazy	na	silnici	II/635	–	polní	
cesta	HCI	–	konec	trasy,	z	důvodu	realizace	stavebního	záměru	
„Realizace	společných	zařízení	v	k.ú.	Příkazy“-	obchvatu	obce	
pro	 zemědělskou	 techniku,	 pro	 který	 jsou	 splněny	 zákonné	
podmínky
l	 dne	 14.6.2024	 provedl	Magistrát	města	Olomouce,	 odbor	
životního	prostředí,	závěrečnou	kontrolní	prohlídku	pro	stavbu	
Hynkov	–	doplnění	kanalizace,	předčistící	zařízení	a	biologické	
dočišťovací	nádrže“	v	rámci	kolaudace	stavby

Josef Škrabal

ZPRÁVY  Z  RADY
	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE,	 ŽE	 Vás	 chceme	
informovat	o	zajímavých	věcech	projednávaných	Radou	obce,	
která	se	pravidelně	schází	každých	čtrnáct	dní.	Vybrali	jsme	pro	
Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l	 plánované	 opravy	 a	 úpravy	 v	 Základní	 škole	 a	 Mateř- 
ské	 škole	 Příkazy,	 p.o.,	 převod	 finančních	 prostředků	 ve	
výši	 52.669,39	 Kč	 do	 rezervního	 fondu,	 dofinancování	 platu	
pedagoga,	které	bude	upřesněno	k	1.9.2024	podle	počtu	žáků	ve	
škole,	a	výši	úplaty	za	pobyt	v	mateřské	škole	300,-	Kč/měsíc	 
a	ve	školní	družině	100,-Kč/měsíc
l	 nový	volební	řád	do	Školské	rady	Základní	školy	a	Mateřské	
školy	Příkazy,	p.o.
l	 cenovou	 nabídku	 paní	 Mgr.	 Martiny	 Svatošové,	 Olo- 
mouc	 na	 zpracování	 závěrečné	 zprávy	 o	 realizaci	 k	 pro- 
jektu	na	Biocentrum	Padělky	ve	výši	5.000,-	Kč
l	 cenovou	 nabídku	 společnosti	 PDEP	 s.r.o.,	 Brno	 za	 cenu	
165.770,-	Kč	včetně	DPH	na	zpracování	realizační	projektové	
dokumentace	a	požárně	bezpečnostního	řešení	pro	stavbu	2	fo- 
tovoltaických	elektráren	-	na	budově	mateřské	školy	a	na	budo- 
vě	Rolnické	záložny	-	nad	malým	a	velkým	sálem	
l	 cenovou	 kalkulaci	 na	 opravu	 štukových	 prvků	 Rolnické	
záložny	v	Příkazích	od	Josefa	Trely	z	Příkaz	za	cenu	23.850,-	Kč
l	 provedení	 opravy	 harmonia	 zn.	 Jan	 Tuček-Kutná	 Hora,	
které	se	nachází	v	kapli	sv.	Cyrila	a	Metoděje	a	cenovou	nabídku	
od	 pana	 Ivo	 Roháče	 ze	 společnosti	 Organ	 service,	 Olomouc	
na	opravu	harmonia	za	cenu	448.910,-	Kč	vč.	DPH	a	vypsání	
veřejné	sbírky	na	tuto	opravu

INFORMACE
Z HANÁCKÉHO MUZEA V PŘÍRODĚ

Vážení	spoluobčané,	
	 stejně,	jako	se	děje	v	řadě	jiných	muzeí	u	nás	i	v	zahraničí,	
chceme	 vybudovat	 kvalitní	 dobrovolnický	 program,	 který	 na- 

Veškerou	 činnost	 spolek	 dělá	 dobrovolně	 a	 výsadbu	 včetně	
nákupů	 dřevin	 a	 následnou	 údržbu	 hradí	 z	 darů	 občanů	 a	 ze	
svého	rozpočtu.
	 Poslední	 zastávka	 byla	 v	 Příkazích	 a	 na	 Hynkově.	 
V	 Příkazích	 jsme	 účastníky	 exkurze	 seznámili	 s	 výsadbou	
biocentra	„PADĚLKY“,	které	se	nachází	ve	volné	zemědělské	
krajině	 za	 dálnicí	 směrem	 na	 Vojnice.	 Pozemek	 biocentra	
navazuje	 na	 již	 existující	 lesík	 a	 společně	 s	 novou	 výsadbou	
zaujímá	plochu	cca	4	ha.	Biocentrum	tvoří	vodní	plocha	a	vý- 
sadby	 dřevin	 včetně	 bylinného	 patra.	 Všechny	 návštěvníky	
zaujalo	 čerpání	 vody	 z	 vrtu	 pomocí	 větrného	 čerpadla,	 které	
dotuje	 úbytek	 vody	 výparem	 z	 vodní	 plochy.	 Celou	 realizaci	
včetně	směny	pozemků	zajišťovala	obec	a	na	to	dostala	dotaci	
ve	výši	100%	ze	Státního	fondu	životního	prostředí.
	 Poslední	zastávkou	exkurze	byly	nové	polní	cesty,	soustava	
průlehů	včetně	terénních	úprav	a	výsadby	zeleně	na	Hynkově.	
Komplexní	pozemkové	úpravy	v	k.ú.	Hynkov	proběhly	v	letech	
2011-2017	 a	 výstavba	 první	 etapy	 plánu	 společných	 zařízení	
byla	ukončena	v	roce	2023.		
	 Výstavba	 byla	 realizována	 z	 prostředků	 Státního	 po- 
zemkového	 úřadu	 ve	 výši	 28,7	 mil.	 Kč	 (vlastní	 stavba)	 a	 po	
kolaudaci	byla	bezúplatně	předána	do	majetku	naší	obce.
	 Účastníci	 exkurze	 se	 také	 živě	 zajímali	 o	 soustavu	
biologických	 rybníků,	 určených	 k	 čištění	 odpadních	 vod	 na	
Hynkově,	kdy	je	velmi	zaujaly	nízké	náklady	na	provoz	a	tomu	
odpovídající	stočné.
	 Závěrečné	vyhodnocení	celé	akce	pak	proběhlo	na	velkém	
sále	naší	Rolnické	záložny,	kde	již	byl	připravený	výborný	oběd	
a	 drobné	 občerstvení,	 který	 zajišťovala	 naše	 obec.	 Spokojení	
účastníci	se	pak	rozjeli	do	svých	domovů.

Josef Škrabal



- 7 -

	 V	 červenci	 a	 v	 srpnu	 máme	 otevřeno	 každý	 den	 kromě	
pondělí	 vždy	 od	 10	 do	 17	 hodin	 (pomyslná	 i	 skutečná	 vrata	
muzea	 jsou	 otevřena	 také	 ve	 státní	 svátky	 5.	 a	 6.	 července).	
Kromě	 výše	 zmíněných	 programů	 můžete	 navštívit	 (mimo	
pondělí)	 komentovanou	 prohlídku	 expozice	 hanáckého	 gruntu	 
i	výstavu	Zranitelné	stavební	dědictví.	
Těšíme	se	na	návštěvu	a	přejeme	Vám	hezké	léto.

Josef URBAN  Hanácké muzeum v přírodě

bídne	 Vám	 –	 dobrovolníkům	 –	 smysluplný	 způsob	 trávení	
volného	 času	 s	 lidmi	 podobného	 zaměření	 a	 zároveň	 pomůže	
naplnit	některé	z	potřeb	Hanáckého	muzea	v	přírodě.	
	 Výběr	 možných	 činností,	 u	 kterých	 bychom	 uvítali	 Vaši	
výpomoc:
l	 během	hlavní	návštěvnické	sezóny	(květen–září)	–	výpomoc	
při	průvodcovské	službě,	kontrole	vstupenek…
l	 během	programů	a	akcí	(např.	Masopust,	Velikonoce,	Žně	
na	 Hané,	 Koniny,	 Vánoce,	 edukační	 programy)	 –	 výpomoc	
při	organizaci,	kontrole	vstupenek	a	kontrole	areálu,	úklidu	či	
prodeji	upomínkových	předmětů…	
l	 během	celého	roku	–	výpomoc	při	pomocných	a	úklidových	
pracích	v	expozicích,	v	depozitářích,	v	provozních	místnostech	
a	při	údržbě	zeleně	v	areálu	(hrabání	listí	a	trávy	apod.)…
	 Jsou-li	 některé	 činnosti	 pro	 Vás	 zajímavé	 a	 odpovídají	
Vašim	fyzickým	možnostem,	ozvěte	se	nám	prosím	na	telefonní	
číslo:	+420	778	705	708	nebo	na	mail:
hanackemuzeum@nmvp.cz	 a	 domluvíme	 se	 na	 dalším	
postupu.	

Těšíme	se	na	Vás.
 Denisa VACOVÁ, Hanácké muzeum v přírodě

PRÁZDNINOVÉ MENU
ANEB LETNÍ PROGRAMY V MUZEU

	 Na	 letošní	prázdniny	 jsme	pro	Vás	opět	připravili	pestrou	
plejádu	sobotních	tematických	programů,	určenou	doslova	pro	
celou	rodinu.	V	rámci	některých	akcí	budete	mít	možnost	také	
ochutnat	 čerstvě	 připravené	 a	 jistě	 s	 láskou	 upečené	 dobroty	 
z	 kuchyně	 Kameníčkova	 statku	 nebo	 si	 zakoupit	 něco	 k	 za- 
kousnutí	v	naší	udírně.

6. červenec a 3. srpna - Krojová poradna
	 Vždy	první	sobotu	v	měsíci	budete	mít	jedinečnou	příležitost	
dozvědět	 se	 více	 o	 výrobě	 a	 tajemstvích	 hanáckého	 lidového	
kroje	 i	 jeho	 jednotlivých	 částech.	Můžete	 se	 ptát	 na	 cokoliv,	
co	Vás	z	této	oblasti	zajímá,	a	získat	tak	cenné	informace	a	ra- 
dy	 přímo	 od	 předních	 znalkyní	 hanáckého	 lidové	 oděvu	 paní	
Bronislavy	Millé	 z	Velké	Bystřice	 a	 paní	 Jarmily	Vítoslavské	
z	Troubek.

13. července -Tradiční tesařské řemeslo
	 Zažijte	 na	 vlastní	 oči	 i	 ruce	 ukázky	 hoblování,	 otesávání	
a	 dalšího	 zpracování	 dřeva	 za	 použití	 tesařských	 nástrojů	 
a	nářadí.	Čekají	Vás	i	komentované	prohlídky	roubené	stodoly	
ze	Skaličky	nebo	výstavy	Zranitelné	stavební	dědictví;	pro	malé	
návštěvníky	budou	připraveny	„dřevěné“	dílničky.	K	poslechu	
zahraje	hudební	duo	ze	ZUŠ	F.	B.	Ševčíka	Jedovnice.

27. července - Žně na Hané
	 Chcete	se	dozvědět,	jak	se	dříve	na	Hané	zpracovávalo	obi- 
lí	na	polích	i	ve	stodole,	a	zároveň	si	vyzkoušet	některé	„žňové“	
činnosti	 našich	 předků?	Nejen	 to,	 ale	 třeba	 i	 ukázku	mlácení	 
obilí	prvorepublikovou	mlátičkou	uvidíte	na	sklonku	července.	
Coby	 hudební	 doprovod	 bude	 pro	 Vás	 připravena	 muzika	
hanáckého	souboru	Klas	Kralice	na	Hané.

24. srpna - Koniny
	 Vyzkoušejte	si	některé	tradiční	dětské	hry,	kterými	se	bavili	
v	dětství	naše	prababičky	a	pradědečkové.	Ať	už	to	bylo	honění	
obručí,	tlučení	špačka	či	tlučení	do	hrnce.	Čeká	Vás	samozřejmě	
i	jízda	na	koni,	výtvarná	dílna,	loutkové	divadlo	nebo	vystoupení	
krojované	dívčí	cimbálové	muziky	Parádnica	z	Velké	Bystřice	 
s	repertoárem	známých	i	méně	známých	lidových	písní	z	Hané	
a	Záhoří.

Nejstarší příkazský občan
MVDr. Milan Šnoflák se dožívá 100 let

	 Zdá	se	to	neuvěřitelné,	ale	je	to	pravda.	Dne	9.	června	se	náš	
spoluobčan	MVDr.	Milan	Šnoflák	dožil	100	 let.	Den	před	 tím	
jsme	mu	byli	 za	obec	popřát.	Starosta,	místostarosta,	 šiřitelka	
dobré	nálady	Anička	D.	a	za	místní	zvěrolékaře	já.	Našli	jsme	
ho	v	dobré	náladě,	kterou	 ještě	vylepšila	svým	neodolatelným	
sváděním	Anička.	Ale	největší	 zásluhu	na	 té	dobré	náladě	má	
jeho	 rodina	 zejména	vnuk	 Jirka	 s	manželkou	 a	 snacha	Marie,	
kteří		o	něj	vzorně	pečují.	To	se	dnes	hned	tak	nevidí.	Psal	jsem	 
o	 něm	 v	 těchto	 našich	 novinách	 několikrát,	 naposledy	 před	
rokem.	 Tak	 abych	 se	 neopakoval,	 připomenu	 jen,	 jak	 vzácný	
člověk	tu	s	námi	žije.	Narodil	se	v	Příkazích,	ale	mládí	prožil	na	
jižní	Moravě,	kde	jeho	otec,	zemědělský	inženýr,	byl	správcem	na	
židlochovickém	statku.	Po	ukončení	studia	veterinární	medicíny	
krátce	pracoval	na	Těšínsku	v	hygieně	potravin,	později	získal	
místo	na	Olomoucku.	Odtud	z	Příkaz	pocházela	jeho	maminka.	
Právě	sem	se	přemístil	a	založil	rodinu	s	paní	Martou,	se	kterou	
vychovali	tři	syny.	Krátce	působil	jako	epizootolog	a	organizoval	
poslední	 fázi	 ozdravení	 chovů	 skotu	 od	 tuberkulózy.	 Ale	 po	
zbytek	 profesního	 života	 pracoval	 ve	 veterinární	 nemocnici	
ve	 Chválkovicích	 jako	 její	 šéf,	 chirurg,	 později	 internista	 a	
specialista	 na	malá	 zvířata.	Právě	 ta	 byla	 tehdy	v	 počátcích	 a	
on	 se	 vypracoval	 na	 uznávaného	 specialistu.	 Takoví	 byli	 na	
Moravě	jen	dva:	jeden	v	Brně,	druhý	v	Ostravě.	Jezdili	za	ním	
do	chválkovické	nemocnice	chovatelé	psů	a	koček	z	poloviny	
Moravy.	Měl	na	starosti	i	veterinární	problematiku	v	zoologické	
zahradě	 na	 Sv.	 Kopečku.	 Když	 tam	 jednou	 v	 zimě	 v	mlze	 v	
noci	na	náledí	 jel	ke	komplikovanému	porodu	u	žirafy,	dostal	
smyk,	 havaroval	 a	 téměř	 půl	 roku	 strávil	 s	 komplikovanými	
zlomeninami	v	nemocnici.	Možná	i	proto	patřila	mezi	jeho	klienty	
většina	 profesorů	 olomoucké	 lékařské	 fakulty.	 	 S	 některými	
prováděl	 i	 experimentální	 operace,	 zejména	 z	 oborů	 chirurgie	
a	 stomatologie.	Ale	hlavně	vychoval	 celou	 řadu	odborníků	na	
problematiku	malých	zvířat.	Mezi	jeho	žáky	patří	většina	majitelů	
olomouckých	 veterinárních	 klinik.	 I	 já	 se	 s	 ním	 chodil	 radit,	
hlavně	s	koňskou	problematikou,	ve	které	byl	rovněž	špička.	Už	
jen	pár	 starých	příkazských	Sokolů	pamatuje,	 že	působil	 jako	
trenér	příkazské	fotbalové	jedničky,	která	tehdy	hrála	na	dědinu	
poměrně	vysokou	soutěž.	Přitom	využil	i	medicínského	vzdělání	
a	běžné	úrazy	řešil	přímo	na	hřišti.	Vzpomínám,	když	prodělal	
v	63	letech	mozkovou	příhodu	a	já	ho	byl	navštívit.	Našel	jsem	
ho,	 jak	 studuje	 z	 německé	 neurochirurgie.	 Přitom	 všem	 byl	
mimořádně	 skromný	 a	 nesmírně	 obětavý.	 Nikoho	 nedokázal	
odmítnout.	 Po	 r.	 1989	 už	 jako	 důchodce	 pracoval	 několik	
volebních	 období	 jako	 místostarosta.	 Jak	 dokázal	 zvládnout	
často	 vyhrocená	 zasedání	 obecních	 zastupitelstev	 jsem	popsal	
v	jedné	povídce,	když	bouřlivou	a	k	ničemu	nevedoucí	diskuzi	
na	zářijovém	zastupitelstvu	na	Hynkově,	jestli	je	pro	obec	lepší	
mít	stavební	úřad	v	Olomouci	nebo	v	Litovli,	zastavil	 rázným	
způsobem.	 Popřál	 všem	 příjemné	 prožití	 vánočních	 svátků	
a	 schůzi	ukončil.	O	dění	v	obci	 se	dosud	zajímá	a	má	 radost,	
jak	 obec	 vzkvétá.	 Někoho	 možná	 napadne,	 že	 zvěrolékaři	 se	
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O čem také přemýšlím
	 Poslední	 dobou	 víc	 přemýšlím,	 než	 dělám.	 Ono	 té	
smysluplné	práce	pro	důchodce	moc	není	a	také	ji	někteří	udělají	
dřív,	než	vstanu	ráno	z	postele.	A	tak	přemýšlím,	dá	se	říct,	že	 
o	všem.	
	 V	květnu,	kdy	středobodem	zpráv	byly	přijímací	zkoušky	na	
střední	školy	a	také	maturity,	jsem	se	zamýšlel,	jestli	ta	stávající	
děcka	 těmi	 Cermatem	 vymyšlenými	 testy	 zbytečně	 nestresují	
nebo	dokonce	nemučí.	Bez	 zvláštní	 přípravy	 a	koupi	 drahých	
přípravných	testů	skoro	neměli	šanci.	I	já,	bigotní	konzervativec	
pochopil,	 že	mnou	nadřené	 latinské	citáty	 jsou	mi	v	 současné	
době	k	ničemu.	Teď,	když	se	potřebuji	něco	dovědět,	najdu	si	
to	na	internetu.	Onehdy	jsme	se	se	známými	přeli	o	to,	jestli	my	
staříci	 jsme	to	měli	s	 těmi	přijímačkami	na	střední	školy	 těžší	 
a	 bláhově	 si	 myslíme,	 že	 v	 době	 chytrých	 mobilů	 se	 děcka	
skoro	nemusí	učit.	Vždyť	všechno	mají	v	mobilu.	 Jenže	když	
jsem	se	podíval	na	některé	testy	z	matematiky,	ale	hlavně	z	češ- 
tiny,	 musím	 přiznat,	 že	 žádná	 sranda	 to	 není.	A	 zavzpomínal	
jsem,	jak	jsem	já	v	roce	1955	dělal	přijímačky	na	prostějovské	
gymnázium	 Jiřího	Wolkera.	 Pro	 celý	 prostějovský	 okres	 bylo	
jediné,	to	v	olomouckém	okrese	jich	bylo	už	tehdy	pět.	Kromě	
toho	byla	v	Prostějově	ještě	obchodní	akademie,	strojní	a	oděvní	
průmyslovka.	Teď	 je	 těch	škol	daleko	víc,	ve	větších	městech	
je	 i	 několik	 gymnázií.	Mně	 tetičky	 z	maminčiny	 strany,	 které	
v	 naší	 rodině	 rozhodovaly,	 předurčily	 studium	 bohosloví.		
Chtěly	v	 rodině	dalšího	faráře.	Tím	prvním	byl	děkan	později	
přemístěného	 kostela	 v	Mostě.	 Potřeboval	 jsem	 tedy	 klasické	
vzdělání	s	výukou	latiny,	což	bylo	gymnázium.	Jestli	mám	pro	
to	 předpoklady	 nebo	 jestli	 to	 chci,	 nikdo	 neřešil.	No,	 já	 jsem	
se	 jakžtakž	dobře	učil.	Měl	 jsem	strach,	abych	nemusel	 jezdit	
na	 statku	 u	 hrubeckého	 zámku,	 patřícího	 olomoucké	 diecézi,	 
s	 volskými	 potahy.	 Jak	 nám	 vyhrožoval	 řídící	 místní	 obecné	
školy:	 „Kdo	 se	 nebude	 učit,	 bude	 ve	 Dvoře	 jezdit	 s	 voly.“	
Měšťanka	 v	 Bedihošti	 neměla	 dobrou	 úroveň.	 Po	 čistkách	
po	 r.	 1948	 tam	 zůstalo	 jen	 pár	 aprobovaných	 učitelů.	 Ostatní	
byli	 odsunuti	 do	 výroby	 a	 na	 jejich	 místo	 z	 výroby	 přišli	

Jaro a počátek léta v klubu seniorů
	 V	jarních	měsících	uspořádali	členové	klubu	dvě	krátké,	ale	
velmi	zajímavé,	prohlídky	výjimečných	míst	našeho	krajského	
města.	Nejdříve	v	dubnu	 jsme	navštívili	Vilu	Primavesi,	která	
patří	 k	 nejcennějším	 stavbám	 vídeňské	 secese	 ve	 střední	 Ev- 
ropě.	 Tuto	 vilu	 nechal	 na	 počátku	 minulého	 století	 pro	 svou	
rodinu	 postavit	 bankéř	 Primavesi.	 Po	 několika	 letech	 se	 však	
rodina	přesunula	do	Vídně	a	vilu	koupil	 lékař	MUDr.	Koutný	
a	 vybudoval	 zde	 soukromé	 sanatorium.	 Po	 znárodnění	 v	 pa- 
desátých	letech	zde	vzniklo	zdravotní	středisko.	Potomci	rodiny	
původních	majitelů	vilu	opravili	a	je	prohlášena	národní	kulturní	
památkou	České	republiky.	Je	zde	příjemná	kavárna	a	konají	se	
zde	komentované	prohlídky.
	 V	 měsíci	 květnu	 jsme	 navštívili	 Červený	 kostel.	 Rovněž	
i	 zde	 lze	 domluvit	 komentovanou	 prohlídku.	 Tento	 kostel	
vznikl	 také	 na	 počátku	 minulého	 století.	 Byl	 postaven	 pro	
německé	evangelíky.	Po	jeho	odsvěcení	sloužil	jako	sklad	knih	
Univerzitní	 knihovně.	 V	 letech	 2020	 až	 2023	 zde	 proběhla	
generální	 rekonstrukce	 a	 kostel	 nyní	 slouží	 jako	 místo	 pro	
kulturní	a	vzdělávací	akce.
	 Kromě	těchto	exkurzí	jsme	měli	i	cestopisné	přednášky.	Pan	
Václav	Arnoš	nás	provedl	ostrovem	Srí	Lanka	a	manželé	Dušan	
a	Lenka	Večeřovi	Kyprem.
	 Poslední	velká	akce	klubu	proběhla	na	místním	fotbalovém	
hřišti.	Paní	Hana	Konrádová	se	svými	kolegy	z	Klubu	chovatelů	
kníračů	nám	předvedla	nádhernou	ukázku	výcviku	psů.	Jednalo	
se	o	poslušnost,	 stopování	 i	obranu	napadené	osoby.	Přítomní	
psi	své	majitelky	poslouchali	doslova	na	každý	pohyb	a	povel.	
Díky	 krásnému	 počasí	 se	 akce	 všem	 početným	 přihlížejícím	
velmi	líbila.
	 Do	začátku	prázdnin	se	sejdeme	ještě	jednou	v	hospodě	Na	
rybníčku	a	v	srpnu	tradičně	na	dvoře	Jirky	Kašlíka.	Přeji	všem	
seniorům	příjemné	prožití	léta.

Jaromír Tomanec

dožívají	obecně	vysokého	věku.	Mám	pro	to	vlastní	vysvětlení.	
Ti,	kteří	nezemřeli	po	úrazech	při	výkonu	povolání,	nezabili	se	 
v	autech,	neonemocněli	nemocemi	od	svých	pacientů	(vozhřivka,	
antrax,	 tuberkulóza,	 brucelóza,	 vzteklina)	 nebo	 nepodlehli	
alkoholu,	měli	dobrou	imunitu	díky	tomu,	že	se	denně	hrabali	ve	
vnitřnostech,	krvi,	plodových	vodách,	moči	a	výkalech.	Ale	jen	
některým	zůstala	v	tak	vysokém	věku	čistá	hlava	jako	našemu	
oslavenci.	
	 Přejme	 mu	 to,	 on	 si	 to	 zaslouží.	 Jeho	 jméno	 je	 i	 dnes	
vyslovováno	 s	 velkou	 úctou	 v	 chovatelské,	 ale	 i	 zemědělské	
veřejnosti	nejen	v	olomouckém	okrese.																															S.K.

Zleva - Miroslav Peřina, Boleslav Vaca, MVDr. Milan Šnoflák, 
Jiří Šnoflák
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neaprobovaní.	Ve	třídě	nás	bylo	42	kluků,	někteří	nezvladatelní.	
Učit	nás	bylo	za	trest.	Také	jsme	se	toho	moc	nenaučili.	Ale	jak	
prohlásil	náš	učitel	matematiky	a	zpěvu,	(nikde	jsem	o	takové	
kombinaci	 neslyšel):	 „Snad	 to	 na	 mistry	 vysokých	 sklizní	
a	 hluboké	 orby	 bude	 stačit“.	 Ze	 všech	 předmětů	 jsem	 měl	
nejraději	 matematiku.	 A	 tak	 mne	 ten	 matematický	 houslista	
posílal	 na	matematické	 olympiády.	 Jeden	 rok	 nás	 učil	 češtinu	
učitel,	který	později	odešel	na	gymnázium.	Tomu	se	 líbily	mé	
slohovky,	které	před	třídou	sám	předčítal.	Na	přijímačky	jsem	
přijel	na	kole.	Příklady	z	matematiky	jsem	vyřešil	a	odevzdal	za	
dvacet	minut,	ale	z	diktátu	z	češtiny	jsem	dostal	pětku.	Když	se	
obdivovatel	mého	jakéhosi	literárního	talentu	přišel	podívat,	jak	
jeho	literární	objev	dopadl,	zhrozil	se.	Ale	absolvoval	se	mnou	
ústní	 zkoušku,	 přes	 kterou	mne	protlačil,	 přestože	 o	 nějakých	
přechodnících	 jsem	 nic	 nevěděl	 a	 nevím	 dosud.	Když	 se	 nad	
tím	 zamyslím,	 zjišťuji,	 že	 tyto	 jakési	 zřejmě	 po	 otci	 zděděné	
vlohy,	mi	v	životě	mockrát	pomohly.	Sice	na	gymnáziu	je	náš	
třídní	profesor	hodnotil	slohově	výborně,	gramaticky	pět.	Ne	že	
bych	dělal	chyby	v	měkkém	nebo	tvrdém	y,	nebo	v	s	a	z.	Ta- 
kový	 hňup	 jsem	 zase	 nebyl.	Ale	mým	problémem	byly	 čárky	
a	 velká	 písmena.	A	 tak	mi	 čeština	 na	 gymnáziu	 často	 zkazila	
vyznamenání,	protože	jinak	jsem	míval	dvě,	 tři	dvojky	hlavně	
z	 jazyků	a	dějepisu,	který	 jsem	nenáviděl.	Ponižující	pro	mne	
bylo,	že	ty	slohovky	jsem	musel	sám	před	celou	třídou	přečíst.	
Moc	 jsem	 se	před	 spolužáky	 styděl.	Někdy	přemýšlím,	 jak	 já	
střízlík	ne	moc	fešný,	za	kterým	se	děvčata	moc	neplašila,	získal	
za	životní	partnerky	šikovné	a	moudré	ženy.	Zjišťuji,	že	za	 to	
mohou	mé	dopisy,	kterými	jsem	je	lákal.	Uvědomoval	jsem	si	
to	zvláště,	když	tetička	Anna	když	se	na	jedné	rodinné	slavnosti	
přiopila,	 řekla:	„Ty	seš	Staničku	nejškaredší	z	naší	 rodiny,	ale	
já	už	si	na	to	zvykla“.	No,	a	já	se	s	tím	musel	smířit	také.	Svým	
životním	družkám	jsem	dlouho	psal,	až	jsem	je	obměkčil,	někdo	
by	 řekl,	 že	 jsem	 je	 oblbl.	 Přitom	 kromě	 první,	 která	 byla	 ze	
stejné	 vesnice,	 ty	 další	 dvě	 nevěděly,	 do	 čeho	 jdou.	Ale	 snad	
ze	 zvědavosti	 z	 prvního	 setkání	 nezdrhly.	 Měl	 jsem	 tenkrát	
víc	štěstí	než	rozumu.	Když	jsem	byl	v	r.	1991	donucen	svými	
spolupracovníky	absolvovat	konkurz	na	místo	 ředitele	okresní	
veterinární	 správy,	 (měli	 strach,	 aby	 tam	 nepřišel	 někdo	 cizí,	
mne	už	měli	 přečteného),	musel	 jsem	předložit	 zprávu,	 jak	 si	
představuji	koncepci	organizace	v	nových	společenských	pod- 
mínkách.	Napsal	jsem	jakési	humoristické	povídání,	kde	v	ka- 
pitole	odměňování	jsem	zacitoval	z	Pamětí	psychiatra	Vondráč- 
ka,	že	odměna	státních	zaměstnanců	musí	být	dostatečná,	aby	
je	 nenutila	 přivydělávat	 si	 prodejem	 odchycených	 toulavých	
psů.	Počítal	jsem	s	tím,	že	mne	vyhodí	a	já	odejdu	do	privátu,	
kde	výdělky	byly	tehdy	několikrát	vyšší.	To	se	mi	podařilo	až	 
o	pět	let	později.	Když	však	ústřední	ředitel	přečetl	mé	povídání,	
celá	komise	se	řehtala	a	chudáci,	kteří	se	na	funkci	těšili,	měli	
smůlu.	Bylo	mi	 jich	 líto,	 já	už	se	viděl	v	privátu.	Ale	 to	bych	
se	 zřejmě	nedostal	 do	Parlamentu	na	projednávání	 kompeten- 
cí	v	souvislosti	s	novelizací	zákona	o	potravinách.	Bylo	to	v	ze- 
mědělské	komisi.	Tehdy	jsem	pochopil,	že	politika	je	svinstvo	 
a	lobing	bych	zakázal.	Podrobně	jsem	to	popsal	ve	své	Zpovědi.
	 Na	 vánočním	 setkání	 rodiny	 jsem	 nastavil	 téma	 –	 umělá	
inteligence,	máme	se	bát,	že	nás	ovládne,	že	bude	čím	dál	víc	
chytřejší?	 Zapojil	 se	 jen	 vnuk	 Vojta,	 sedmák	 jedné	 pražské	
školy.	On	ji	už	využívá,	když	potřebuje	sepsat	něco	o	nějakém	
významném	 člověku.	 Tvrdil	 mi,	 že	 slohovku	 si	 od	 ní	 dosud	
napsat	nedal.	Ale	ona	je	schopna	vypracovat	např.	i	diplomovou	
práci	 a	 vyhnout	 se	 přitom	plagiátorství.	 Proto	 některé	 vysoké	
školy	 od	 sepisování	 diplomek	upustily.	 Stejně	 jako	 já	 uvažují	
někteří	politici.	Mají	obavu,	aby	se	to	 lidstvu	nevymklo.	Ono,	
ten	 pokrok	 jde	 šíleným	 tempem	dopředu.	Teď	 by	mi	 to	moje	
psaní,	 stejně	 jak	 latinské	 citáty	 bylo	 k	 ničemu.	 Přesto	 jeden	

ještě	použiju.	Souvisí	 to	 s	 tím,	o	 čem	 tady	medituji.	Tempora	
mutantur	et	nos	mutamur	in	illís.	Časy	se	mění	a	my	se	měníme	
v	nich.	Dosud	 ta	změna	byla	v	 rukou	 lidstva.	 Je	otázkou,	zda	
ji	 časem	nebude	 řídit	 umělá	 inteligence.	Moudře	 ve	 prospěch	
lidstva	 nebo	nedej	 bože	 v	 jeho	neprospěch.	Ale	 toho	 já	 už	 se	
nedožiju.	Ale	tento	článek	jsem	napsal	zatím	sám.	Snad	někdy	
příště	využiju	umělé	inteligence.	

Tož nevím. Váš Standa Kovář

Výsledky voleb do Evropského parlamentu  
konané ve dnech 7.6. – 8.6.2024

v	obci	Příkazy,	volební	okrsek	č.	1	-	Hynkov

Počet	osob	zapsaných	do	výpisu	ze	stálého	
seznamu	voličů	 251
Počet	voličů,	kterým	byly	vydány	úřední	obálky	 		97
Počet	odevzdaných	úředních	obálek	 		97
Počet	platných	hlasů	ve	vol.	okrsku	 		97
Volební	účast	 38,65	%

Výsledky voleb do Evropského parlamentu  
konané ve dnech 7.6. – 8.6.2024

v	obci	Příkazy,	volební	okrsek	č.	2	-	Příkazy

Počet	osob	zapsaných	do	výpisu	ze	stálého	
seznamu	voličů	 791
Počet	voličů,	kterým	byly	vydány	úřední	obálky	 236
Počet	odevzdaných	úředních	obálek	 236
Počet	platných	hlasů	ve	vol.	okrsku	 236
Volební	účast	 29,84	%

Číslo	strany									Název	strany	 Počet	
hlasů

3	 SPD	a	Trikolora	 10
5	 LEPŠÍ	ŽIVOT	PRO	LIDI	 1
6	 PRO	–	Jindřicha	Rajchla	 6
9	 PŘÍSAHA	A	MOTORISTÉ	 7
13	 ČSSD	 1
14	 ANO	2011	 34
15	 ALIANCE	ZA	NEZÁVISLOST	ČR	 2
17	 SPOLU	(ODS,	KDU-ČSL,	TOP	09)	 7
19	 Svobodní	 3
20	 Sociální	demokracie	 5
21	 Starostové	a	osobnosti	pro	Evropu	 2
23	 Česká	pirátská	strana	 2
26	 STAČILO!,	(KSČM,	SD-SN,	ČSNS)	 17

Číslo	strany															Název	strany																																		Počet	hlasů
2	 Liberální	aliance	nez.	občanů	 2
3	 SPD	a	Trikolora	 23
6	 PRO	–	Jindřicha	Rajchla	 5
8	 Referendum	o	vstupu	do	EU	bylo	zmanipulováno	 1
9	 PŘÍSAHA	A	MOTORISTÉ	 24
12	 Strana	zelených	 2
14	 ANO	2011	 59
16	 ANO	LEPŠÍ	EU	S	MIMOZEMŠŤANY	 2
17	 SPOLU	(ODS,	KDU-ČSL,	TOP	09)	 51
19	 Svobodní	 4
20	 Sociální	demokracie	 7
21	 Starostové	a	osobnosti	pro	Evropu	 20
23	 Česká	pirátská	strana	 19
24	 PRO	vystoupení	z	EU	 2
26	 STAČILO!	(KSČM,	SD-SN,	ČSNS)	 15
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vodník,	milovaný	všemi	malými	i	velkými	návštěvníky.	Pak	se	
pokračovalo	kolem	zámku,	kde	čekala	Popelka	s	princeznami.
	 Velkou	 novinkou	 bylo	 do	 detailu	 vypracované	 město	
kovbojů,	které	jako	by	vypadlo	z	westernového	filmu	-	tam	byla	
připravena	 překážková	 jízda	 na	 koních.	 I	 letos	 nás	 navštívil	
Rumcajs	s	malým	Cipískem,	 jen	Manku	 letos	nevzali	 s	 sebou	
-	byla	na	služební	cestě.	Zkouška	zručnosti	pak	proběhla	u	Pata	
a	Mata.	Další	zastavení	bylo	u	Mimoně	a	Mimoňky,	kde	byly	
skvěle	připraveny	bezpečné	hrátky	s	elektrickým	proudem.
		 Další	 novinkou	 byla	 návštěva	 galské	 osady,	 kde	 čekal	
vyhlášený	válečník,	který	spadl	jako	malý	do	kouzelného	lekt- 
varu	-	ano,	je	to	on,	Obelix.	Poté	už	následovala	dvě	stanoviště	
přímo	na	hřišti	-	zkouška	hasičského	umění	-	stříkání	proudnicí	
na	 cíl	 a	 zkouška	 sniperského	 umění	 -	 střelba	 vzduchovkou	
na	 cíl.	 Po	 splnění	 úkolu	 na	 každém	 stanovišti	 obdržel	 každý	
sladkou	odměnu,	po	předložení	kartičky	plné	razítek	u	cíle	pak	
děti	dostaly	ještě	drobnou	věcnou	odměnu.	
	 Velká	 část	 hřiště	 byla	 letos	 opět	 vyhrazena	 pro	 pojízdní	
modely	 značky	 Tatra,	 které	 k	 nám	 přijely	 z	 daleka,	 až	 
z	 Jindřichova	 Hradce.	 Děti	 se	 tak	 mohly	 svézt	 v	 unikátních	
autech,	které	jinde	na	Moravě	jen	tak	neuvidíte.	Kromě	toho	zde	
byl	přistaven	i	model	plně	funkční	hasičské	stříkačky.	Dalšími	
atrakcemi	 byl	 skákací	 hrad	 a	 kolotoč.	 Po	 skončení	 dětského	
programu	následovala	volná	zabava	až	do	večerních	hodin.
	 Kromě	 poděkování	 všem,	 kdo	 se	 podíleli	 na	 přípravě	 
a	organizačním	zajištění,	děkujeme	také	sponzorům,	bez	jejichž	
pomoci	by	se	akce	nemohla	uskutečnit.	Jsou	to:	SDH	Hynkov,	
TJ	Sokol	Hynkov,	Obec	Příkazy,	Kateřina	Běhalová	Richterová,	
Simona	Macáková,	Marta	Malá,	Iveta	Pithart,	Leona	Smékalová,	
Pavel	Lipek,	Pavel	Peč	-	Hostinec	U	Lucerny,	Drosa	Car	s.r.o.,	
FAKSA-STRAKA	 s.r.o.	 Příkazy,	 Gattaka	 s.r.o.	 Šumperk,	
GEIS	 CZ,	 s.r.o.	 Mohelnice,	 LEVNÉ	 KOUPELNY	 R&P	 -	
Hildebrandovi	Příkazy,	MB	TOOL	s.r.o.	a	PKLODE	Morava.	
	 Věříme,	že	jste	si	tento	den	užili	stejně	jako	my	a	budeme	
rádi,	když	nás	navštívíte	opět	v	příštím	roce.	

Filip Vočka

Pohádkový les 2024
	 V	sobotu	15.	června	2024	se	na	Hynkově	uskutečnil	další	
ročník	pohádkového	lesa.	Tuto	akci	uspořádal	Sbor	dobrovolných	
hasičů	 Hynkov	 poprvé	 před	 deseti	 lety,	 v	 sobotu	 7.	 června	
2014.	Tehdy	to	byl	jen	takový	experiment,	nikdo	nevěděl,	jestli	
myšlenka	procházky	hynkovským	lesem	někoho	zaujme	a	kolik	
dětí	dorazí.	Byli	jsme	ale	velice	překvapeni	velkou	návštěvností	
a	pozitivní	odezvou	od	návštěvníků,	kteří	nám	dodali	energii	do	
další	práce.	Od	 té	doby	 jsme	některé	 roky	vynechali,	ať	už	 to	
bylo	z	časových,	rodinných	nebo	covidových	důvodů.	Letošní	
ročník	tak	měl	pořadové	číslo	5	(2014,	2015,	2017,	2023,	2024).	
	 Do	příprav	se	zapojilo	velké	množství	skvělých	lidí,	kromě	
hasičů	 nám	 jsou	 největší	 oporou	 členové	 TJ	 Sokol	 Hynkov	 
a	spousta	dalších	hodných	občanů	naší	obce.	 Je	obdivuhodné,	
že	se	k	nám	přidává	stále	více	mladých	lidí.	I	díky	tomu,	že	se	
organizační	 tým	daří	 rozšiřovat,	 jsme	mohli	 pro	děti	 připravit	
celkem	 13	 soutěžních	 stanovišť	 a	 další	 zábavný	 program	 
v	zázemí	akce	-	na	hřišti	za	mlýnem.	
	 Jako	záchytné	parkoviště	jsme	určili	„Hliník“,	který	byl	už	 
ve	14:30	 zaplněn	přijíždějícími	 auty.	Nakonec	 se	 u	 vstupu	na	 
hřiště	 registrovalo	 téměř	 260	 dětí.	 Každé	 z	 nich	 se	 se	 svými	
rodinami	vydalo	na	trasu,	během	které	potkali	řadu	nadpřiroze- 
ných	bytostí.	Když	to	vezmu	pěkně	od	začátku,	nejdříve	čekala	
děti	 cesta	 do	 pravěku,	 za	 ní	 následovala	 návštěva	 čarodějnic- 
kého	 doupěte,	 na	 plácku	 „U	 jelena“	 děti	 skákaly	 s	 klokany	 
z	 daleké	Austrálie	 a	 o	 kus	 vedle	 navštívily	 šmoulí	 vesničku,	
kde	nemohl	chybět	ani	čaroděj	Gargamel.	Další	zastávka	byla	
u	 močálu,	 po	 kterém	 se	 už	 tradičně	 promenáduje	 vyhlášený	

Hynkov očima rodáků a pamětníků
	 Jak	 jsme	 již	 psali	 v	minulém	občastníku	 „Pod	Hanáckým	
Žudrem“,	položili	jsme	několik	otázek	rodákům	či	pamětníkům	 
z	Hynkova,	 aby	nám	prozradili	 několik	 informací	 z	minulosti	
obce	a	také,	co	by	si	třeba	přáli	zlepšit	v	budoucnosti.	Uvádíme	
tedy	 prvního	 pamětníka	 pana	 Břetislava	Vočku,	 ročník	 1943,	
který	 se	 na	 Hynkově	 narodil;	 při	 rozhovorech	 nás	 bedlivě	
poslouchala	 jeho	 manželka	 Věra,	 která	 některé	 informace	
doplnila.

 Pane Vočka, co pro Vás znamená nebo, co Vás první 
napadne, když se řekne Hynkov?
Když	se	řekne	Hynkov	…	tak	to	slovo	pro	mě	znamená	strašně	
moc,	zde	jsem	se	narodil,	zde	žiji	a	musím	říci,	že	se	zde	žije	
moc	 dobře.	 Je	 to	 klidná	 vesnička,	 kde	 je	 vše,	 co	 je	 potřeba.	 
Z	jedné	strany	Hynkov	obklopují	pole	a	louky,	ze	strany	druhé	
řeka	Morava	se	svými	dvěma	splavy	a	její	lužní	lesy.	Tyto	lesy	
byly	 pro	 nás	 něco	 jako	 velké	 nekonečné	 hřiště	 a	 pomyslným	
rozhodčím	 byl	 místní	 hajný.	 Bohužel	 s	 přibývajícími	 léty	 se	
provoz	poněkud	„zhlučnil“,	provoz	zesílil.	Vzpomínám,	že	když	
mi	bylo	okolo	10	 let,	 tak	auto	měl	ve	vesnici	 snad	pouze	pan	
řídící,	pan	Solař	 (mlynář)	a	pan	Surma.	Automobilový	provoz	
zesílil	v	době,	když	se	ze	mlýna	udělal	sklad	zeleniny	a	v	pos-	 
lední	 době	 provoz	 zesílil	 s	 vodáckou	 činností.	 Samozřejmě	
přibylo	 i	 nových	domů.	Vzpomínám,	 že	 autobus	 do	Hynkova	 
v	 roce	 1969	 řídil	 nějaký	 pan	 Zatloukal,	 ale	 běžnou	 dopravou	
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hodiny	tělocviku;	cvičební	úbor,	kluci	červené	trenky,	bílé	tílko,	
slečny	modré	bavlněné	úpletové	gaťky	a	bílé	tričko.	Pomatuji	si,	
že	jsme	cvičili	na	spartakiádu	a	plnili	Tyršův	odznak.	V	zimě	se	
chodilo	bruslit	před	mlýn,	„Luža“	se	tomu	říkalo,	velký	rybník	
až	 ke	 zbrojnici.	Naproti	 tomu	můj	 nejméně	 oblíbený	 předmět	
byla	algebra,	nějaký	učitel	Fibich	a	jeho	rovnice.

Otázka č. 4 Byl jste aktivní ve společenském či sportovním 
životě na Hynkově?
Na	Hynkově	 jsme	 byli	 všichni	 hasiči	 i	 sokoli,	 v	 hasičích	 nás	
vedl	pan	Velfl	st.,	který	byl	docela	přísný,	ale	to	se	pak	odráželo	
na	soutěžích,	kde	jsme	se	umisťovali	na	prvních	místech.	Jako	
ceny	tenkrát	byly	 teplákové	soupravy	či	montérky.	Co	se	 týče	
skutečného	požáru	na	Hynkově	pomatuji,	že	jednou,	když	jsem	
se	 chystal	 na	 autobus	 do	 práce,	 přes	 skleněné	 dveře	 našeho	
domu	 jsem	 viděl	 jakýsi	 ohýnek	 ve	 vedlejším	 baráku.	 Když	
jsem	vyšel	ven,	opravdu	jsem	viděl	skutečný	požár	štítové	zdi,	
který	 vznikl	 od	 teplého	 komína.	Nicméně	 hasiči	 z	Olomouce	
byli	rychlejší.	Hynkov,	tenkrát	ještě	žádné	hasičské	auto	neměl,	
měl	klasickou	motorovou	stříkačku,	která	se	zapřáhla	za	koně	či	
traktor.	Jako	Sokoli	jsme	hráli	hokej	a	družstvo	Hynkova	bylo	 
v	tomto	sportu	docela	dobré.	První	zápasy	probíhaly	na	rybníč- 

tehdy	bylo	kolo,	popř.	vlak	ze	Skrbeně,	dodává	paní	Vočková.	
Pan	Vočka,	ještě	dodává,	že	se	narodil	v	domě	s	popisným	číslem	
101,	kde	nyní	žije	rodina	Přidalova.	

Otázka č. 2 Jaká byla Vaše chlapecká léta na Hynkově?
Naše	mládí	bylo	na	Hynkově	velice	pěkné.	Uprostřed	vesnice	
byla,	tam	kde	je	nyní	parčík,	prohlubeň,	kde	bylo	hřiště	a	říkalo	
se	tomu	na	„hliníku“.	Zde	se	konala	většina	dětských	her	a	spor- 
tovních	klání,	a	 to	 jak	ve	 fotbale,	volejbale	nebo	například	ve	
vybíjené.	V	 zimě	 se	 naopak	 udělal	 led	 a	 hrál	 se	 hokej,	 voda	
se	tenkrát	brala	z	nedaleké	studny.	Pravidelně	v	zimě	zde	byla	
velmi	 dlouhá	 skluzavka,	 která	 vedla	 skoro	 až	 k	 Říkalům	 do	
dveří	🙂.	Všechna	volnočasová	činnost	se	konala,	dokud	svítila	
„holírna“,	 kde	působil	 v	 tu	dobu	místní	 holič	Alois	Dosoudil.	
Další	plocha,	která	 se	využívala	k	hraní,	byla	naproti,	nyní	 je	
zde	transformátor,	se	jmenovala	„kopčák“.	Bylo	zde	několik	vrb	
a	také	potok	„Koňar“,	který	na	těchto	místech	zanikl	se	vznikem	
kanalizace.	 Ještě	 vzpomínám	na	místo	 směrem	ke	Lhotě,	 kdy	
při	vytváření	hrázky	vzniklo	i	malé	hřiště.	V	těchto	místech	byl	
i	rybníček,	kde	se	později	hrálo	i	nějaké	mistrovské	utkání	v	ho- 
keji.	V	 současné	 době	 je	 toto	místo	 dosti	 zarostlé	 a	málokdo	
by	si	vzpomněl,	 že	v	minulosti	 zde	probíhaly	hokejové	mače.	
Lokalita,	která	byla	atraktivní	byl	samozřejmě	přilehlý	les	a	jako	
úhlavní	 „nepřítel“	 byl	 hajný	Duda,	 který	 byl	 poměrně	klidný,	
nicméně,	když	jsme	ho	občas	„vytočili“,	použil	i	několikrát	svoji	
flintu	s	výstřelem	do	vzduchu,	a	to	jsme	se	pak	v	lesíku	neukázali	
víc	 jak	 týden.	 Neméně	 atraktivní	 lokalitou	 byla	 řeka	Morava	
se	 splavem,	kde	 jsme	 se	 koupali.	To	nebyl	 ten	 splav,	 který	 je	
tam	nyní,	byl	položen	o	něco	proti	proudu	a	o	víkendech	zde	
trávila	chvilky	oddechu	většina	obyvatel	Hynkova.	Pomatuji,	že	
když	bylo	málo	vody,	občas	jsme	mlynářovi	oddělali	desky,	tak	
abychom	měli	vodu,	ale	ten	okamžitě	přifrčel	a	vynadal	nám.	

Otázka č.3 Vaše vzpomínky na školní léta?
Co	se	týče	školních	let,	 tak	jsme	byli	rádi,	že	jsme	měli	školu	
uprostřed	 vesnice,	 a	 tudíž	 jsme	 nemuseli	 nikam	 dojíždět.	
Vzpomínám,	 že	 řídícím	 byl	 učitel	 Jaroslav	Merta,	 a	 to	 velmi	
přísný,	ale	na	druhé	straně	byl	laskavý	a	nikdy	nikomu	neodřekl	
pomoc.	 Na	 Hynkově	 byl	 pouze	 jeden	 učitel	 a	 sem	 tam	 se	
objevila	nějaká	děvčata	na	zaučení.	 Jako	učitel,	byl	pan	 řídící	
Merta	 vynikající.	 Naučil	 nás	 všemu,	 takže	 při	 přechodu	 do	
školy	 v	 Nákle,	 jelikož	 škola	 na	 Hynkově	 (jednotřídka,	 dvě	
místnosti)	byla	pouze	do	páté	třídy,	jsme	byli,	dnes	by	se	řeklo,	
„konkurenceschopní“.	Tohle	si	však	nemyslel	ředitel	„nákelské“	
školy	Alois	Labounek	🙂.	Škola	v	Nákle	již	byla	opravdu	z	na- 
šeho	pohledu	velká	škola.	Do	učení	jsem	odešel	do	Miroslavi,	
až	 u	 Znojma.	 Původně	 jsem	 chtěl	 být	 instalatér,	 ale	 rodiče	
nebyli	úplně	ztotožněni	s	mou	myšlenkou,	a	tak	jsem	putoval	na	
zámečníka.	Zkoušky	na	zámečníka	pro	potravinářský	průmysl	
si	 pamatuji,	 že	 jsem	 dělal	 v	Brně	 a	 potom,	 tedy	 dva	 roky,	 se	
učil	 v	 městečku	Miroslavi,	 třetí	 rok	 jsme	 dojížděli	 pouze	 na	
konzultace.	Školu	 jsem	ukončil	v	60.	 letech	a	 jak	potom	bylo	
zvykem,	další	štací	byla	vojna.	Ale	na	Znojemsku	bylo	dobře,	
všude	 vinice	 a	 s	 tím	 spojené	 radovánky.	 Když	 se	 vrátím	 na	
základní	školu,	musím	říci,	že	řídící	Merta	byl	spravedlivý,	ale	
jak	 jsem	 říkal,	 přísný.	Tenkrát	 nebylo	 nouze	 o	 fyzické	 tresty,	
rákosky	měl	v	koutě	a	pokud	došly	rákosky,	tak	nás	poslal	do	lesa	
nařezat	nové.	Řídící	byl	myslivec	a	vzpomínám,	že	když	jsme	
s	kamarádem	Hrabalem	vybrali	hnízdo	kosům	a	někdo	z	„ak- 
tivních“	spolužáků	řídícího	informoval,	tak	jsme	oba	dostali,	co	
proto.	Taky	si	vzpomínám,	že	když	se	učiteli	Mertovi	rojily	včely,	
ukončil	vyučování	a	šel	stříkat	včely,	aby	mu	neuletěly.	Tím,	že	
měl	 kladný	 vztah	 k	 přírodě,	 tak	 nás	 na	 školní	 zahradě	 naučil	
spoustu	dobrých	věcí,	 třeba	štěpování	stromků.	Oblíbené	byly	
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ku	za	hájenkou,	kde	jsme	měli	i	jednoduché	mantinely.	Led	se	
tenkrát	upravoval	ohřátou	vodou	na	ohni	a	v	bečce	se	vozil	na	
saních,	za	kterými	byl	hadr,	který	žehlil	led.	Úplně	první	hřiště	
však	bývávalo	na	řece	Moravě	„ve	spojích“	nad	splavem,	kde	
byla	 klidná	 voda.	 Hynkov	 dokonce	 hrál	 okresní	 přebor,	 a	 to	 
i	na	zimáku	v	Olomouci.	Dokonce	jsme	hráli	o	postup	do	krajs- 
kého	přeboru,	myslím,	že	 to	bylo	s	Valašským	Meziříčím,	ale	
podmínky,	 a	 hlavně	 náklady	 na	 hru	 v	 takto	 vysoce	 postavené	
soutěži	nebyl	Sokol	Hynkov	schopen	pokrýt.	Jako	levý	útočník	
jsem	měl	červenobílý	dres	s	číslem	17,	11,	10.	Vzpomínám,	že	
bratranec	 ze	 Lhoty	 (Jesenické	 dřevařské	 závody)	 nám	 dával	
desky	na	mantinely,	ale	ty	vydržely	tak	vždy	sezonu.	No	až	se	
postavilo	 hřiště	 nové,	 dnešní	 „hynkovské	 dolíček“,	 tak	 zimy	
pomalu	končily.

Otázka č.5 Nejvýraznější vzpomínka v souvislosti s Hynkovem?
Mám	několik	vzpomínek,	jako	první,	ale	ta	není	spojená	s	Hyn- 
kovem,	 je	o	příjezdu	 rusáků	v	 roce	1968,	 se	kterýma	 jsem	se	
setkal	při	cestě	do	práce	na	mostě	u	Bristolu	v	Olomouci,	kde	
stál	 tank	 a	 Sověti	 hleděli	 jako	 diví.	 Jinak	 tato	 vojska	 nikdy	
Hynkov	neobjevila,	mimo	to,	že	zde	na	jaře	plundrovali	medvědí	
česnek.	Nejbližší,	 tehdy	spřátelená	„osvobozující“	vojska	byla	 
v	Křelově	a	jednalo	se	o	Poláky.	Ta	druhá	vzpomínka	je	poněkud	
příjemnější	 a	 je	 na	 otevření	 kulturáku	 v	 roce	 1965.	 Kulturák	
na	 Hynkově	 je	 vlastně	 svépomocí	 rekonstruovaný	 dům	 po	
rodině	Machů.	Otevření	se	zúčastnilo	více	 jak	200	osob.	Také	
vzpomínáme	 na	 již	 zapomenuté	 každoroční	 vinobraní,	 které	
bylo	po	ostatkách	druhou	největší	akcí.	Stavěla	se	také	májka,	
tohle	 je	 také	 již	 zapomenutá	 tradice.	 Z	 novějších	 akcí	 mám	
hezkou	vzpomínku	na	znovu	vysvěcení	místní	kapličky	z	roku	
2011,	kdy	byla	kaplička	znovu	vyzdobena	a	byly	sem	přeneseny	
dva	zvony.	První	menší	přenesený	z	původní	dřevěné	zvoničky	
s	letopočtem	1740,	druhý	zvon	věnovala	kapličce	v	roce	2012,	
místní	 rodina	 Charvátova.	 Pamatujeme	 si,	 že	 jsme	 dokonce	
měli	ten	menší	zvon	na	dvoře.	No	a	v	neposlední	řadě	to	byla	
povodeň	 v	 roce	 1997,	 kdy	 jsme	 měli	 vodu	 na	 prahu	 domu.	
Ostatní	hynkováci,	na	tom	byly	však	poměrně	hůře,	někde	bylo	
vody	až	po	okna.	Voda	přišla	po	ránu	a	již	třetí	autobus	nedojel	
do	obce	a	musel	zůstat	před	kravínem.	Asi	nejhorší	místo	bylo	
uprostřed	obce	okolo	Šmelků,	paní	Látalové	spadl	domek.

Otázka č. 6 Proč jste zůstal na Hynkově?
Na	 tuto	 otázku	 je	 velmi	 jednoduchá	 odpověď,	 mimo	 to,	 že	
jsme	 zde	 koupili	 domek,	 tak	 zde	 byla	 super	 parta	 (Běhalovi,	
Hrabalovi,	 Koláčkovi,	 Přidalovi,	 Surmovi),	 příjemní	 lidé;	
Hynkov	 je	 v	 podstatě	 jedna	 celá	 rodina	 a	 pokud	 byla	 nějaká	
akce,	třeba	zábava,	tak	se	zde	sešla	opravdu	celá	ves.	Z	ročníku	
1943	 jsme	 zbyli	 z	Hynkova	 pouze	 dva,	 já	 a	Vlasta	 Linetová,	
která	nyní	bydlí	u	Prostějova.	

Otázka č.7 Co byste změnil, kdybyste měl možnost na Hynkově? 
Co	bych	si	přál….	asi	 spravit	 silnici	a	chodníky,	přál	bych	si,	
aby	 i	do	budoucna	zůstal	obchod	a	autobus	a	hlavně	příjemní	
lidé.	Jsme	rádi	za	realizaci	kanalizace.	Jsme	generace,	která	ještě	
pamatuje	kadibudky,	septiky,	trativody	a	vytvoření	kanalizace	na	
Hynkově	nám	ulehčilo	spoustu	práce,	která	byla	spojená	s	čer- 
páním.	 Také	 bychom	 si	 přáli,	 aby	 autobus	 zajížděl	 více	 do	
dědiny,	 tedy	 současný	 stav	 a	ne	navrhovaná	 točna	na	hliníku.	
Jsme	přeci	starší	občané	a	každý	metr	dobrý.

Otázka č. 8 Co byste chtěl/a vzkázat mladým lidem?
Co	bych	vzkázal	mladým…	aby	se	měli	rádi,	aby	všichni	spolu	

Co se žárovkou, když dosvítí?
Do směsného odpadu nepatří.

	 Většina	 z	 nás	 musí	 občas	 řešit,	 co	 se	 žárovkou,	 která	
dosvítila.	Vysloužilé	žárovky,	zářivky	a	výbojky	totiž	do	popel- 
nice	na	 směsný	odpad	nepatří.	Z	některých	mohou	při	 rozbití	
unikat	nebezpečné	látky.	
	 V	posledních	 letech	 postupně	 přecházíme	na	 ekonomicky	
a	 ekologicky	 šetrnější	 druhy	 světelných	 zdrojů.	 Nejčastěji	 to	
jsou	LED	žárovky,	ale	řada	lidí	stále	ještě	využívá	i	kompaktní	 
a	lineární	zářivky,	které	má	v	zásobě.	Co	dělat,	když	dosvítí?
	 Rozhodně	 nesmí	 skončit	 v	 odpadkovém	 koši.	 Světelné	
zdroje	 patří	 mezi	 elektroodpad	 a	 jako	 takový	 se	 musí	 řádně	
recyklovat.	 Důvodem	 jsou	 druhotné	 suroviny	 –	 plasty,	 kovy	 
a	sklo	–	které	lze	znovu	využít.	Dalším	důvodem	je	možný	ob- 
sah	nebezpečných	látek,	se	kterými	je	potřeba	odborně	nakládat.	
	 Například	 trubicové	 i	 kompaktní	 zářivky	 obsahují	 malé	
množství	 jedovaté	 rtuti,	 kterou	 je	 třeba	 ze	 světelných	 zdrojů	
odebrat.	 Při	 špatném	 či	 neodborném	 zacházení	 může	 rtuť	 ve	
vyšších	koncentracích	ohrozit	lidské	zdraví	a	životní	prostředí.	
	 Všechny	 vysloužilé	 žárovky	 a	 zářivky	 proto	 odevzdejte	
do	 zpětného	odběru,	 například	v	obchodě	při	 nákupu	nových.	
Dalším	 místem,	 kde	 správně	 odevzdat	 nefunkční	 světelný	
zdroj,	 je	 sběrný	dvůr	v	Nákle.	Obsluha	 sběrného	dvora	ho	od	
Vás	zdarma	převezme	a	uloží	do	speciální	sběrné	nádoby,	aby	
nedošlo	k	jeho	rozbití.
	 Zpětný	odběr	veškerých	světelných	zdrojů	i	dalších	elektro- 
zařízení	pro	naši	obec	zajišťuje	kolektivní	systém	EKOLAMP,	
který	dodává	sběrné	nádoby	a	plně	hradí	také	veškeré	náklady	
na	 přepravu	 a	 recyklaci	 odevzdaného	 elektroodpadu.	 Díky	
EKOLAMPu	 ušetříme	 z	 obecního	 rozpočtu	 část	 prostředků,	
které	 bychom	 jinak	 museli	 použít	 na	 ekologickou	 likvidaci	
nebezpečného	odpadu.	
	 Menší	 nepohodlí	 spojené	 se	 správnou	 likvidací	 žárovky,	
fénu,	vysavače	či	jiného	elektrozařízení	nám	vynahradí	vědomí,	
že	společně	přispíváme	k	ochraně	životního	prostředí	okolo	nás.	
 Více se o nakládání s nefunkčními elektrozařízeními  
a dalších aktivitách společnosti EKOLAMP dočtete na: 

www.ekolamp.cz

vycházeli	v	pohodě,	aby	si	vážili	toho,	co	máme	a	aby	tu	naši	
malou	obec	ještě	více	zvelebili.	

Rozhovor provedli a pro historii zaznamenali
Martin Pejzl, Petra Štanclová a Filip Vočka


